



DZIENNIK ŁÓDZKI

Współpraca między akademiami nauk Polski i ZSRR

W dniach 9-13 grudnia br. w Moskwie odbyły się rozmowy między delegacjami akademii nauk Polski i ZSRR, w wyniku których w piątek podpisano protokół o współpracy na lata 1969-1970.

Podpisany protokół przewiduje m. in. wspólne prace, konferencje naukowe, publikacje, badania naukowe i doświadczenia w różnych dziedzinach nauk ścisłych i społecznych. Oba kraje dokonają też wymiany pracowników naukowych, specjalistów i stażystów na okres od 3 do 12 miesięcy.

10-lecie samorządu robotniczego

20 bm. mija 10 lat od uchwalenia przez Sejm na wniosek związków z wodowych ustawy o samorządzie robotniczym, która - powołując jego organ naczelny - konferencję samorządu robotniczego, jako reprezentanta organizacji społecznych w zakładzie, stworzyła warunki maksymalnego udziału załóg w zarządzaniu przedsiębiorstwami. Z tej okazji w CRZZ odbyła się w czwartek konferencja prasowa, na której o dziesięciolecie dorobku samorządu i jego aktualnych problemach mówił sekretarz CRZZ - Wiktor Obolowicz i przedstawiciele zarządów głównych związków branżowych.

Nie ustają antypolskie kampanie w zachodniej Europie

W ostatnich dniach w niektórych stolicach Europy za-

Grypa azjatycka w Nowym Jorku

Epidemia grypy azjatyckiej szalejąca w Nowym Jorku pochloneła w ostatnim tygodniu 107 śmiertelnych ofiar, czyli o 60 osób więcej niż w tygodniu poprzednim. Epidemia ta powoduje znaczne zakłócenia w normalnym funkcjonowaniu tego wielkiego miasta. Np. prawie 40 proc. pracowników wielkich domów towarowych jest nieobecnych w pracy.

Zmarła Maria Kasprończowa

W szpitalu w Zakopanem zmarła Maria Kasprończowa - wdowa po Janie Kasprońcu.

Śmierć nastąpiła w nocy z 12 na 13 grudnia, dokładnie w 108 rocznicę urodzin wielkiego poety.

Pogrzeb Marii Kasprończowej odbędzie się na koszt Ministerstwa Kultury i Sztuki 17 bm. na Harendzie koło Zakopanego.

Ethel Kennedy urodziła córkę

Pani Ethel Kennedy, wdowa po zamordowanym senatorze USA, Robertie Kennedym, urodziła w czwartek 11 dziecko - córkę. Matka i dziecko czują się dobrze.

Amerykanie spodziewają się nowej ofensywy partyzantów południowowietnamskich Samolot USA zestrzelony nad Hanoi

W Wietnamie południowym nie ustają starcia i walki między agresorami a patriotami NFWWP. Żołnierze NFWWP ostrzelali z moździerzów obiekty wojskowe w pobliżu miejscowości Sa Dec zabijając i raniąc 29 żołnierzy południowowietnamskich.

W dalszym ciągu trwają starcia w prowincjach wzdłuż granicy z Kambodżą. Wojska amerykańskie i marionetkowe, oddziały sajsjońskie wspomaganie są przez strategiczne bombowce „B-52”, które dzień w dzień zrzucają setki ton bomb na punkty, w których wedle wszelkich przewidywań amerykańskich powinni znajdować się partyzanci. W czwartek owe gigantyczne 8-silnikowe maszyny zrzucały śmiertelny ładunek na prowincje Ray Ninh i Phuoc Long.

Jak donoszą z Sajgonu, wszystkie oddziały rządowe w tym mieście zostały w czwartek postawione w stan pogotowia. Jak oświadczył rzecznik rządowy, sztaby jednostek południowowietnamskich stacjonujących w stolicy Wietnamu południowego pozostają w stanie alarmowym już od 6 grudnia.

W całym mieście trwają gorączkowe akcje polityczne. Wszystkie akcje polityczne prowadzone są w przewidywaniu nowej ofensywy partyzanckiej, której w trwającej oczekują amerykańscy i sajsjońscy „wodzowie” a o której słuchy krążą po Sajgonie już od dłuższego czasu.

Szef delegacji DRW na rozmowy paryskie Xuan Thuy poinformował przewodniczącego delegacji USA, Harrimana, że rodziny amerykańskich pilotów zestrzelonych nad terytorium DRW i pozostających w niewoli, mogą przysłać im listy ze świątecznymi

Dziennikarze na Centrum Zdrowia Dziecka

W piątek, 13 bm. przewodniczący komitetu wykonawczego budowy Pomnika Centrum Zdrowia Dziecka m. Janusz Wiczorek przyjął delegację dziennikarzy polskich z przewodniczącym Zarządu Głównego SDP, red. Stanisławem Mojkowskim, wiceprzewodniczącym ZG SDP, red. Zenonem Wilczewskim i sekretarzem generalnym SDP red. Stefanem Olszewskim.

Delegacja przekazała na ręce min. Wiczorka kwotę ponad 156 tys. zł zebrana w środowisku dziennikarskim na Centrum Zdrowia Dziecka.

Z ChRL

Militaryzacja młodzieży

Red. B. Moszkiewicz pisze, że jednym z podstawowych problemów jest w ChRL obecnie reforma szkolnictwa w myśl nauk Mao Tse-tunga i wymogów rewolucji proletariackiej. Zakrojonej na olbrzymią skalę i niewątpliwie kierowanej ogólnie kampanii nadaje się pozory ogólnokrajowej dyskusji, uwzględniającej sugestie szerokiej rzeszy obywateli.

Cała ta akcja objęła najpierw szkolnictwo w okręgach wiejskich. Przelomową datą był 14 listopada kiedy to wyłansowano „sugestię” przekazania szkół podstawowych w okręgach wiejskich, kierowanych dotychczas przez państwo, zarządowi brygad produkcyjnych. Następnie akcja ta przeniosła się do miast. W miastach - pod względem organizacyjnym - planuje się trzy systemy, a mianowicie, poddania szkół podstawowych i liceów zarządzanych

dotąd przez państwo - zarządowi fabryk, bądź specjalnym komitetom dzielnicowym, bądź wreszcie wspólnemu zarządowi fabryk i komun ludowych. Główna uwaga jest skierowana jednak na problem zarządu fabrycznego nad szkołami, co, jak się oficjalnie twierdzi, gwarantuje realizację instrukcji przewodniczącego Mao głoszącej, że „klasa robotnicza winna sprawować kierownictwo we wszystkich dziedzinach”.

Najistotniejszym bodaj że postanowieniem, dotyczącym - jak można wywnioskować - zarówno uczniów szkół podstawowych jak i średnich, tak w mieście, jak i na wsi, jest militaryzacja młodzieży. Coraz częściej stosuje się w praktyce zasadę organizowania uczniów na sposób wojskowy w drużyny, plutony i kompanie. Pluton odpowiada dotychczasowej klasie.

pozdrowieniami oraz paczkami z upominkami gwiazdkowymi.

W czwartek rano zestrzelono nad Hanoi amerykański samolot bez pilota, który pogwałcił obszar powietrzny stolicy DRW. Jak podaje Agencja VNA, jest to już 3.254 samolot amerykański stracony nad północnym Wietnamem.

Kolejna prowokacja Izraela wobec Jordanii

Zamach na izraelskiego gubernatora wojskowego

W czwartek dokonano zamachu na izraelskiego gubernatora wojskowego w miejscowości Dżiftlik na północ od Jerycha na terenach okupowanych przez Izrael. Zamachowiec uzbromiony w rewolwer wtargnął do gmachu gubernatora i oddał serię strzałów do zgromadzonych tam okupantów. Wywiązała się strzelanina, w czasie której jeden z wyższych urzędników izraelskich został ranny.

W łódzkim Muzeum Sztuki

Wystawa współczesnego malarstwa francuskiego

Po Krakowie i Warszawie z kolei otwarta została w Łodzi wystawa współczesnego malar-

Sytuacja we Włoszech

* Rumor utworzył rząd * Fala strajków

W czwartek wieczorem Mariano Rumor przedstawił prezydentowi Włoch, Giuseppe Saragatowi skład nowego rządu koalicyjnego, który zostanie zatwierdzony przez parlament jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia. Nie zmienił się układ sił poszczególnych partii politycznych w koalicji. No wy gabiet zawiera 17 reprezentantów partii chrześcijańsko-demokratycznej, 9 socjalistów, a tylko 1 republikanin. Ministrem spraw zagranicznych w rządzie Rumora został Pietro Nenni, przywódca partii socjalistycznej. Jest on rzecznikiem zacieśnienia sojuszu Włoch z paktem północnoatlantyckim.

Uroczysta akademія w Teatrze Wielkim

Dziś (14 bm.) o godz. 15.30 w sali Teatru Wielkiego odbędzie się uroczysta akademія z okazji 50 rocznicy powstania KPP i 20 rocznicy PZPR. Po części oficjalnej zostanie wystawiona etiuda poetycko-muzyczna pod tytułem: „Wykłęty - powstał” wg scenariusza opracowanego przez T. Szwercę i M. Wawrzkiwicza przy współpracy i reżyserii R. Sykały.

Tymczasem w całych Włoszech utrzymuje się stan na pięciu. W czwartek fala strajkowa objęła wiele prowincji włoskich. W dalszym ciągu trwa strajk okupacyjny na włoskich uczelniach.

L. Breżniew przyjął delegację CSRS

Sekretarz generalny KC KPZR Leonid Breżniew przyjął w czwartek delegację środkowoczeskiego obwodu Komunistycznej Partii Czechosłowacji na czele z członkiem Prezydium KC KPCz, I sekretarzem komitetu obwodowego partii Janem Pillerem. Odbyła się przyjacielska, serdeczna rozmowa. Delegacja przebywa w ZSRR na zaproszenie nie moskiewskiego obwodowego komitetu KPZR.

INDIE

Policja strzela do studentów

W prowincji Pendżab na północy Indii w miejscowości Ludhiana policja otworzyła ogień w celu rozproszenia demonstrujących studentów. Jeden z uczestników demonstracji został zabity, a kilku rannych.

Walki w Nigerii

Jak podała AP z Umualhi, powołując się na wojskowe komunikaty, opublikowane w czwartek, siły secesjonistów, walczące w rejonie Ahoady odbiły z rąk federalnych cztery wioski. Nigeryjski kontratak w rejonie Owerri nie powiódł się.

JUTRO „PANORAMA” 8 stron

* Mineło właśnie dwa dziesięć lat od chwili, gdy łódzka szkoła filmowa otworzyła swe podwoje. Przez te dwadzieścia lat szkoła wrosła w łódzki krajobraz, stała się jednym z nieodzownych elementów jego elementu. W oczach dalekiej zagranicy przydała splendoru miastu znanemu dotąd tylko z urody kolorowych tkanin - w artykule „Szkoła na Targowej” Maria Kornatowska omawia problemy szkolenia naszych przyszłych filmowców.

* „Pranie mózgow” to artykuł Ireny Dryll o lekczeniach alkoholizmu mało dotąd znaną metodą. „Kiedy wizje ustają i pacjent mniej więcej wraca do rzeczywistości, lekarz nie pyta już co widzi, ale co sądzi o sobie i swojej sytuacji. Sytuacji - nieróżowej”.

POZA TYM W NUMERZE: krzyżówka, anegdota, moda, „List z Syrenką”, fotoreportaż z Samarkandy i wiele innych atrakcyjnych materiałów. JEST CO CZYTAC! JUŻ JUTRO RANO NOWA „PANORAMA” W KIOSKACH „RUCHU”.

stwa francuskiego, zorganizowana w ramach wymiany kulturalnej między Polską i Francją.

W skład tej istotnie reprezentacyjnej i bardzo pouczającej ekspozycji wchodzi 75 obrazów - dzieła 75 twórców. Charakterystyczne, że połowa wystawiających to obokrajowcy, którzy jednak wspólnie z malarzami znanymi stwaczyli słynną „szkołę francuską”.

Całość tworzy niejako historię wieloletnich prądów i tendencji współczesnego malarstwa. Są więc dzieła wywodzące się z kręgu postimpresjonizmu i kubizmu, jest malarstwo surrealistyczne, abstrakcyjne, „informel”, malarstwo gestu, prezentowane przez takich artystów jak R. Bissieres, S. Chacoune, J. Dubuffet, A. Giacometti, H. Hartung, A. Masson, G. Mathieu, J. R. Soto, V. Vasarely i wielu innych.

Na otwarcie wystawy uruchomionej w Muzeum Sztuki obok przedstawicieli władz partyjnych i miejskich przybył również ambasador francuski w Warszawie - M. Arnauld-Wapler, który stwierdził, m. in., że ekspozycja ta stanowi jeszcze jeden dowód na wzajemną przyjaźń, łączącą Polskę i Francję.

Ciekawe-przeczytaj!

NOWE KSIĄŻKI W CSRS

Ostatnio na półkach księgarskich w CSRS ukazało się kilka nowych książek. Pierwsza pt. „Komunisty i hasła narodowe” stanowi zbiór referatów dotyczących historii narodu słowackiego, które w latach 1963-1967 wygłosił obecny I sekretarz KC KPCz A. Dubczek. W Pradze ukazała się książka J. Kozaka pt. „T. G. Masaryk i Deklaracja Waszyngtońska z 1918 r.”. Autor książki zapoznaje czytelników z pewnymi danymi, dotyczącymi działalności Masaryka i powstania tzw. Deklaracji Niepodległości Czechosłowacji podpisanej w 1918 r. J. Kozak zebrał materiały do książki w czasie II wojny światowej w USA, gdzie przebywał na emigracji. W praktycznym wydawnictwie „Svoboda” wyszła książka jugosłowiańskiego filozofa-markisty G. Petrovica, pt. „Filozofia i współczesność”. Książka stanowi analizę podstawowych kierunków współczesnej filozofii i równocześnie krytykę rewizjonistycznych wypaczeń marksizmu.

PIERWSZE MIEJSCE W ŚWIECIE

Zaden kraj świata nie posiada przemysłu budowlanego o zdolności przerobowej równej budownictwu radzieckiemu.

Przemysł budowlany ZSRR oddaje do użytku codziennie średnio 3 wielkie zakłady przemysłowe, mieszkalnia dla ponad 37 tys. osób oraz 35 km nowoczesnych dróg samochodowych.

SAMOBÓJSTWA

Samobójstwa zajmują trzecie miejsce w skali notowań przyczyn zgonu po chorobach serca i po raku. Według statystyki Światowej Organizacji Zdrowia w Genewie najwięcej samobójstw występuje w NRF, w Austrii, Kanadzie, Danii, Szwecji, na Węgrzech i w Szwajcarii. Najbardziej skłonni do samobójstw są starsi mężczyźni w wieku ok. 75 lat, kobiety w średnich latach oraz studenci.

KOLEJE PODZIEMNE W ZSRR

Koleje podziemne posiadają w Związku Radzieckim Moskwa, Leningrad, Kijów, Tbilisi i Baku. Długość sieci leningradzkiego metra ma być w najbliższych latach potrojona, wyniesie ona 100 km. Obecnie buduje się metro w Charkowie. W ciągu najbliższych 10 lat przewiduje się rozpoczęcie budowy kolei podziemnych w Kujbyszewie, Gorkim, Swierdowsku i Nowosybirsku. (s. j.)

Katastrofa samolotu

51 osób poniosło śmierć w katastrofie samolotu amerykańskiej linii lotniczych „Pan American” — „Boeing 707”. Samolot eksplodował nad Morzem Karaibskim i wpadł do wody w odległości ok. 26 km od międzynarodowego portu lotniczego Maiquetia w czwartek wieczorem.

Doustne preparaty antykoncepcyjne dostępne dla łodzianek

Był czas, że doustnych preparatów antykoncepcyjnych dla kobiet używały nieliczne tylko łodzianki, wyłącznie pod okiem specjalistów w klinikach i szpitalach. W czerwcu tego roku nasze miasto otrzymało spory przydział tego rodzaju tabletek produkcji NRD. Preparat nosi nazwę „Ovosiston”. Wtedy znalazł on się w sprzedaży tylko w aptekach nr 13 i nr 47.

W październiku br. Łódzki Zarząd Aptek zawiadomił wszystkie swoje placówki, że każda z nich może zaopatrzyć się już w ten lek. W listopadzie rozdano 2.000 opakowań Ovosistonu po 20 szt. tabletek w każdym. Jak informuje nas z-ca dyr. LZA mgr Tomasz Gormański — w tej chwili na składzie znajduje się blisko 8.000 opakowań i przed siećbiorstwo może zaopatrzyć się w każdą potrzebną ilość tego preparatu.

„Ovosiston” apteki w Łodzi wydają na recepty wypisywane przez ginekologów i endokrynologów. W przyszłym roku oczekiwany jest podobny preparat produkcji polskiej „Femigen-Forte”. (kas)

Napięta sytuacja w Pakistanie

Od kilku tygodni w Pakistanie panuje napięcie i nastroje antyrządowe na tle żądań dotyczących zmiany ordynacji wyborczej, zwolnienia więźniów politycznych i zwiększenia wolności politycznej.

W czwartek w wielu okręgach i większych miastach Pakistanu wschodniego rozpoczęła się strajk generalny, proklamowany przez partię opozycyjną na znak protestu przeciwko ineydentom, do jakich doszło w ubiegłą niedzielę. Podczas zjazdu zginęły 2 osoby. W Dhace wszystkie sklepy były zamknięte, a ruch na ulicach ustał niemal całkowicie. Miasto patrolowały oddziały wojskowe. Według niepotwierdzonych wiadomości przeprowadzono liczne aresztowania. Demonstracje odbyły się w

Rawalpindi, w zachodnim Pakistanie.

Współpraca na wodach granicznych między PRL i CSRS

12 bm. w Pradze pełnomocnicy rządów PRL i CSRS podpisali protokół rozmów o wzajemnej współpracy obu krajów w dziedzinie gospodarki wodnej na wodach granicznych.

Kronika wypadków

- Będący w stanie nietrzeźwym Eugeniusz Skupiński, zam. Szkolna 23, na ul. Lilińskiego usiłował walczyć do jadącego tramwaju linii 5/2. Skok się nie udał. Delikwent upadł na jezdnię, doznając urazu głowy. Przebywa w Szpitalu im. Pasteura.
- O godz. 14.05 jadący równoległe do pociągu tramwajowego 20/4, samochód ciężarowy skręcił nagle w lewo, powodując zderzenie. Tramwaj został uszkodzony. Ruch wstrzymany był przez 10 minut.
- W Zgierzu przy „Borucie” samochód ciężarowy zderzył się z tramwajem linii 46. Na skutek zderzenia wykolejony został jeden wóz tramwajowy. Na tej linii odbywał się ruch wahanowy.
- W miejscowości Imielnik Nowy, powiat Brzeziny, spaliła się stodoła i częściowo obora w gospodarstwie Czesława Gostyńskiego. Przyczyną pożaru była nieostrożność dorosłych. Straty obliczono na ok. 50 tys. zł.
- W Starowej Górze, pow. Łódź, w gospodarstwie Wacława Szustkowskiego spłonęła stodoła. Straty około 30 tys. złotych. Przyczyną pożaru była komisia.
- W Górkowicach, pow. Piotrków Tryb., spalił się budynek mieszkalny, własność Stanisława Szulca. Przyczyną pożaru była iskra z komina. Straty jakie wynikły w związku z pożarem obliczono na 35 tys. zł.
- Na samochodzie ciężarowym PKS z Chelma, w miejscowości Bartodzieje, pow. Radomsko, zapaliła się plandeka, od iskry z rury wydechowej. (eo)

Dary dla walczącego Wietnamu

Wczoraj w auli Wydziału Akademii Medycznej (Sterlinga 1/3) odbyła się uroczystość przekazania darów dla walczącego Wietnamu. 60 tys. metrów satyny i piótna wartości 53 tys. zł pochodzi ze zbiorów piętniętych studentów i pracowników AM oraz pracowników Zakładu Przemysłu Pończoszniczego im. płk. W. Jurczaka. Inicjatorem akcji była organizacja partyjna i ZMS-owska AM. Uroczystość odbyła się w obecności władz uczelni, młodzieży studenckiej i robotniczej. Było również 60 studujących w naszym mieście Wietnamczyków. W imieniu walczącego narodu wietnamskiego za cenny dar podziękował sekretarz ambasady wietnamskiej w Polsce Nguyen Thanh Tam.

Po uroczystości w Klubie ZMS „Eskulap” odbyło się spotkanie studentów wietnamskich ze studentami Akademii Medycznej.

POGODA

Dziś w Łodzi zachmurzenie niewielkie lub umiarkowane. Temperatura minimalna około minus 10 st., maksymalna minus 1 st. Wiatry słabe o kierunkach zmiennych.

Jutro pogoda bez większych zmian.

Dziś imieniny obchodzą: Alfred i Izidor. (x)

Sprawisz radość KUPUJĄC UPOMINEK w sklepach MHD Art. Odzieżowymi



Upominki gwiazdkowe w specjalnych opakowaniach okolicznościowych z serii **ARTYKUŁÓW GALANTERYJNYCH** radzimy nabywać w sklepach przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 6, 103, 133, 153 a artykuły **DZIEWIARSKIE I GALANTERYJNE** przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 18, 87, 90, 136, 189, 309. Zaopatruje Wojewódzka Hurtownia Tekstylna i Wojewódzkie Przeds. Handlu Odzieżą w Łodzi.

Zasada i Wachowski w doskonałej kondycji

Dziś start do pierwszego etapu australijskiego

Stafek „Chusan”, na którego pokładzie znajdowały się 72 załogi maratońskiego rajdu samochodowego Londyn — Sydney, w tym polska załoga Zasada — Wachowski, zawinął wczoraj do portu docełowego we Fremantle (południowo-zachodnia Australia). Dziś, o godz. 4 rano (czasu miejscowego) w Perth nastąpi start do pierwszego etapu australijskiego. Na szlakach australijskich automobilistów będą mieli do przejechania 5.600 km. Trasa jest bardzo ciężka i obfituje w niespodzianki. M.

in. wiedzie ona przez pustynne bezdroża, gdzie młaki jak mąka pył unosi się w górę przy lada podmuchu i tworzy gęsta chmurę ograniczającą widoczność do 2-3 metrów. Organizatorzy przewidują, że w najlepszym wypadku do mety rajdowej w Sydney dotrze w dozwolonym czasie 10-15 wozów. Miejmy nadzieję, że nie zabraknie wśród nich Zasady i Wachowskiego. Podróż morską znieśli oni doskonale i pozostają w dobrej kondycji. (x)

SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT ● SPORT

Puchar Polski w hokeju na lodzie

Już niedługo rozpoczynają się spotkania o Puchar Polski w hokeju na lodzie całego kraju. Obowiązkowy udział w tych zawodach muszą wziąć zespoły I i II ligi. Natomiast duża szansa otwiera się przed drużynami niezerowymi, szkolnymi, LZS, zakładów pracy, itp. Wszystkie tego rodzaju zespoły, które zgłoszą się do rozgrywek pucharowych będą mogły wraz z drużynami hokejowymi klas niższych zmierzyć swe siły w meczach z pierwszorzędowymi i drugoligowcami. Zgłoszenia do 24 bm. przyjmują ŁOZB Łódź (pl. Komuny Paryskiej 5). W dniu 28 bm. o godz. 18 w świetlicy ŁKKFIT odbędzie się spotkanie informacyjne z kierownikami zespołów zgłoszonych.

Kursy ratowników

W okresie ferii świątecznych zorganizowane zostaną dwa kursy ratowników. Pierwszy organizowany przez ŁOZP rozpocznie się 23 bm. Chętni uzyskania stopnia ratownika I i II kl. powinni zgłosić się tego dnia na pływalni III LO w Łodzi ul. Sienkiewicza 46 na egzamin. Warunki uczestnictwa w kursie: dobry stan zdrowia potwierdzony zaświadczeniem lekarskim, umiejętność dobrego pływania na piersiach i na plecach, strój kąpielowy. Podobny kurs dla chętnych z powiatu łódzkiego organizuje POSTIW. Zgłoszenia przyjmowane są codziennie do 20 grudnia br. w biurze POSTIW (ul. Piotrkowska 90, tel. 224-02 w. 10).

E. Stamm trenerem-koordynatorem przygotowań do Igrzysk w 1972 r.

Pogłoski o rezygnacji trenera Feliksa Stamma z pracy z reprezentacją nie sprawdziły się. Jak podaje katowicki „Sport” po krótkim odpoczynku popularny „papa Stamm” wzięł się do roboty i wraz z grupą trenerów opracował plan przygotowań reprezentacji Polski na Igrzyska w Monachium.

W ramach tego planu powstana w Polsce trzy ośrodki centralne szkolenia pięciarczy na Olimpiadę w Monachium. W Warszawie przygotowawcą się będą zawodnicy z okręgów: warszawskiego, łódzkiego, bielskiego, lubelskiego i kieleckiego. W Cettynie: gdańskiego, bydgoskiego, koszalińskiego, szczecińskiego i poznańskiego, a w ośrodku śląskim bokserzy z Rzeszowa, Krakowa, Opola, Wrocławia, Zielonej Góry i Śląska.

Nad prawidłową pracą tych ośrodków czuwać będzie specjalna rada trenersko-sędziowska na czele której stanie właśnie Feliks Stamm. Między ośrodkami prowadzone będą wspólzawodnictwo, a zwycię-

Bachleda wycofał się

W drugim dniu międzynarodowych zawodów narciarskich, rozgrywanych pod nazwą „kryterium pierwszego śniegu”, w Val d'Isere, odbył się slalom gigant mężczyzn. Zwyciężył 30-letni Austriak Karol Schranz uzyskując łączny czas dwóch przejazdów — 3.17.73. Drugie miejsce zajął Francuz Bernard Orcel — 3.17.83, a trzecie jego rodak Henri Duvillard — 3.18.00.

Startujący w tych zawodach Polacy Andrzej Bachleda i Bronisław Trzebnia wycofali się.

ŁOZB i... juniorzy

Słabe wyniki uzyskiwane przez łódzkich pięciarczy w I i II lidze powodują, że Łódzki Okręgowy Związek Bokserski najwięcej uwagi zwraca obecnie na pracę z juniorami. Dowodem tego niech będzie jutrzejszy mecz Łódź — Schwerin, niedawne spotkanie Gwardia — Karl-Marx-Stadt, wyjazd łodzian za granicę i aktualne starania o ściągnięcie do Łodzi juniorów Węgier. Ta dalekowzroczna polityka zasługuje na pochwałę tym bardziej, że nasi juniorzy spisują się

całkiem nieźle, czy to w spotkaniach krajowych czy międzynarodowych. Mając na uwadze dalsze szkolenie juniorów ŁOZB organizuje je w dniach 26 grudnia — 7 stycznia zgrupowanie najlepszych 24 młodych bokserów z okręgu łódzkiego w Cettynie. Kierownikiem zgrupowania będzie prezes ŁOZB M. Sikorski, a nad wyszkoleniem pięciarczy czuwać będą: mgr W. Tomaszewski oraz S. Ambroziak i B. Wojciechowski.

Koszykarze ŁKS grają w Gdańsku i w Toruniu a Widzewa w Łodzi

Pierwszoligowi koszykarze ŁKS rozegrają dwa mecze na wyjeździe. Dziś spotkają się oni z Wybrzeżem w Gdańsku, a jutro w Toruniu z AZS. Będzie to trudne mecze, niemniej jednak koszykarze łódzcy powinni wreszcie uwierzyć we własne siły. W meczach z Legią, czy Wisłą, udowodnili oni że potrafią stawić czoła najlepszym, nie mówiąc już o zwycięstwie nad AZS Warszawa. Niestety, w meczach „do wygrania” jak z Lublinianką, łodzianie grają jakby śpiąc, niewidzialnymi dla przeciwnika. W Łodzi ŁKS rozegra właśnie dwa takie mecze „do wygrania” ze Spartą (Nowa Huta) i Koroną (Kraków).

Widzew gra w niedzielę w Łodzi z liderem tabeli Pogonia Szczecin. Obie drużyny mają bardzo niskie lokaty w tabeli II ligi i punkty zdobyte w tym meczu mogą poważnie liczyć się w końcowym rozrachunku. Natomiast Spółem czeka nielekki mecz z Ostrowiem z tamtejszą Stalą.

Korespondencyjne zawody dzieci w pływaniu

Dziś i jutro na pływalni Star tu odbędą się korespondencyjne zawody o mistrzostwo Polskiej dzieci w pływaniu. Początek zawodów dziesiąt o godz. 17 a jutro o godz. 18.

W dniu 11 grudnia 1968 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł, przeżywszy lat 83, najukochańszy Ojciec, Dziadek i Pradziadek S. + P.

Stanisław Strycharski

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w dniu 14 grudnia br., o godz. 15 z kaplicy cmentarza rzymsko-kat., przy ul. Ogrodowej o czym powiadamy w głębokim żalu **DZIECI, WNUCZĘTA I RODZINA**

Dnia 12.XII.1968 r. zmarła, przeżywszy lat 75 S. + P.

Maria Kochanowska

z d. Prac. odznaczona Odznaką 1000-lecia Państwa Polskiego.

Uroczystości żałobne odbędą się dnia 14.XII. br., o godz. 13.30 w kaplicy cmentarza rzymsko-kat. św. Józefa przy ul. Ogrodowej 39. Wyprowadzenie zwłok nastąpi o godz. 14, o czym zawiadamiamy **DZIECI, WNUCZĘTA I BRAT**

Bronisław Frykowski

z Ostrzeszowa. Żył lat 24. Msza św. żałobna odprawiona zostanie w katedrze łódzkiej, w niedzielę 15.XII. br., o godz. 14. Po nabożeństwie nastąpi przewiezienie drogich nam zwłok na cmentarz rzymsko-kat., przy ul. Ogrodowej.

MATKI

składają: Dyrekcja, POP PZPR, Rada Miejskowa oraz koleżanki i koledzy ze Zjednoczenia Przemysłowców i Dekoracyjnych

Dnia 11 grudnia 1968 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach S. P.

JÓZEF TUSIŃSKI

przeżywszy lat 75

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 grudnia 1968 r. o godz. 14 (sobota) z kaplicy cmentarza w Zgierzu.

Msza święta za spokój Jego duszy odprawiona zostanie tegoż dnia o godz. 10 w kaplicy cmentarnej, o czym zawiadamiamy pograżeni w głębokim żalu **Zona, Córki, Synowie, Wnuczki i pozostała rodzina.**

V Łódzkie Spotkania Teatralne

Tegoroczne V Łódzkie Spotkania Teatralne, w których braty udział najlepsze teatry studenckie z całej Polski, przeszły chyba pod znakiem spektaklu STS „Kochany panie Ionesco”. Był to jedyny spektakl zajmujący się dniem dzisiejszym, analizujący fragmenty rzeczywistości w której żyjemy. Satyra Stanisława Tysa odwołuje się nie do jakichś mistycznych sił, fatalnej niemożności, przeszkadzającej nam żyć jak chcemy, lecz do nas samych, tworzących rzeczywistość z wszelkimi jej błędami. Nie ma w niej aluzji, które radowałyby zdegradowanych konserwów, mówi się tu wprost o rzeczy i o rzeczy. Chciałoby się z tej okazji użyć znaczących określeń — że jest to satyra obywatelska, konstruktywna, mobilizująca. Bo przecież jeśli się z okazji „Kochanego pana Ionesco” śmiejemy, to z samych siebie. A z wszystkim u Tysa oparte jest na logice, wszystko jest racjonalne — także wnioski ze spektaklu płynące — o potrzebie odpowiedzialności, tym cenniejszy był udział warszawskiego STS w naszych spotkaniach. Sądząc, że warto by przedstawić jego program szerzej, zaprosić STS do Łodzi na gościnne występy.

Jednakże główna nagroda V Spotkań przypadła innemu teatrowi — Lubelskiemu „Gongowi” — 2^o. Ma to swoje uzasadnienie: S. Tym, związany z kulturą studencką i z niej wyrosły, jest w zasadzie jej weteranem, a jego zespół ma charakter profesjonalny.

„Testament” wg Villona, przedstawiony przez „Gong” — 2^o jest z pewnością przedstawieniem cennym, sięga po głęboko humanistyczny tekst średniowiecznego poety francuskiego. Ma jednak to przedstawienie kilka pułapek — a więc zbyt wiele detektywistycznych fragmentów obceniemy i nie zaufamy konsekwentnie reżyserowi. Odnosząc wrażenie, że pomysł z „Testamentem” zrodził się dość przypadkowo: po prostu chodziło o uzasadnienie obecności mikrofonu na scenie, który by raził przy zachowaniu średniowiecznych realiów. A z kolei konieczność mikrofonu wynikała li tylko z niepełnej sprawności wokalne zespołu. Wszystkie te uwagi odnoszą się jednak do przedstawienia ambitnego, wręcz świetnego w pewnych scenach. Na szczególną uwagę zasługują w nim muzyka surowa, oszczędna, mocno osadzona w klimacie utworu. Jury nagrodziło zresztą jej twórcę — Jerzego Popoła.

Znaczenie konsekwentniejsze jeśli chodzi o zamysł inscenizacyjny, wydało mi się przedstawienie krakowskiego „Teatru” — 3^o — „Kot i mysz” wg Guntera Grassa. Nad podłogą sceny zwisa wielka siatka, w której spotykają się postaci wspomniane przez bohatera. Ma ona konkretną funkcję — kojarzy się z morzem, nad którym toczy się znaczna część akcji, jednocześnie jednak — powiązana z łódką, na którym spoczywa bohater, kojarzy się ze snem, retrospekcją itp. Jury przyznało nagrodę „Dziennika Łódzkiego” temu teatrowi za podjęcie aktualnej, politycznej tematyki. Jednakże spektakl miał dość istotną wadę — nie sprostał mu w równym stopniu uszyszcy wykonawcy.

Wynika z tego, że poza „Kochanym panem Ionesco”, nie nagrodzono główną nagrodą ze względu na wyżej wymienionych, zabrakło w tegorocznych spotkaniach przedstawień konsekwentnie, do końca zrealizowanych, takich jakimi były choćby „Szwecy” Witkacego w wykonaniu „Kalamitury” w roku 1965, lub „Za” i „Elżbieta Bana” („Gong” — 2^o) w roku ubiegłym, albo świetnych i nieskazitajnych jak „Wiosna” Schulza w teatrze z Gliwic. Do ciekawszych, ze względu na poszukiwanie formalne, można zaliczyć „Księżkę Marka” wg Słowackiego w reżyserii W. Borałyńskiego (warszawska „Sigma”), na jednak ten spektakl znaczenie raczej laboratoryjne. W konkurencji z innymi teatrami odpadła łódzka „Cytyna” na którą po cichu liczyliśmy. „Śmierć na gruszy” Wandurskiego, nie była w pierwszym akcie, rozmyła się jakoś w akcie następnym. Zawążyli na tym przede wszystkim niezbyt fortunne piosenki rozbijające akcję, których muzyka na dodatek zupełnie nie była związana z atmosferą spektaklu. No cóż, czekamy zatem na następną premierę tego teatru, do którego w ostatnim czasie doszło wielu młodych wykonawców. Sporo mówiło się poza tym (odnotowuje — nie zawsze dobrze), o spektaklu „Listy z fioletem” Głazyskiego w STR „Verbium”. Wbrew wielu głosom twierdzi jednak, że przedstawienie to, choć nie zawsze fortunate, rodzi nadzieje, że zespół może się rozwinąć. Co więcej — że jest na dobrej drodze: byłoby tylko nie starać się naśladować zawodowej estrady i objawiać własne, bezpośrednie zainteresowania.

Pora więc podsumować wrażenia. Była to chyba — myślę o ogólnym poziomie V Spotkań — impreza odzwierciedlająca rzeczywisty stan studenckiego teatru. Choć zabrakło może (znów zastrzeżenie — poza przedstawieniem STS), jakichś specjalnych rarytasów, ten brak nie jest jednak istotnym wskazaniem. Trudno bowiem wymagać, aby przedstawienia wyjątkowo dobre wadziły się codziennie. Wskazani też Spotkania, że tym, co najbardziej obchodzi młodych, jest współczesność. Wnioski z tego proste, choć niełatwe w wykonaniu: teatry studenckie winny przede wszystkim podejmować problematykę bezpośrednio zaangażowaną w zachodzące w naszym kraju procesy społeczne, polityczne i obywatelowe. Takie jest społeczne zamówienie.

JERZY KATARASINSKI

W stronę współczesności

Jeszcze kilka miesięcy temu toczyły się ożywione dyskusje wokół nowego systemu rekrutacji na wyższe uczelnie. Rekrutację zakończono, zajęcia na pierwszych latach w pełnym toku. Czas więc pokusić się o ocenę tego przedsięwzięcia.

Zanim omówimy wyniki tegorocznej rekrutacji, należałoby przypomnieć, jakie wprowadzono zmiany. Zwiększono ilość punktów dodatkowych z tytułu pochodzenia i obniżono ilość punktów z przedmiotów nie kierunkowych. 10 proc. limitu, które w ub. roku dzielił między sobą po połowie, komisja uczelniana i rektor, przeznaczono wyłącznie dla dzieci pochodzenia robotniczego i chłopięcego. Tych, którzy zdobyli jednakową ilość punktów, przyjmowano kolejno, w zależności od pochodzenia społecznego, środowiska, zasług rodziców w budowie i rozwoju PRL, osiągnięć kandydata. Komisja Nauk KŁ PZPR na wspólnym posiedzeniu z rektorami, zaleciła poza tym wprowadzenie anonimowości egzaminów pisemnych wszędzie tam, gdzie jej dotąd nie stosowano. Dla UŁ i PŁ opracowano tabelę przebiegu liczeniową, umożliwiającą bezstronne wystawienie stopnia z przedmiotu kierunkowego.

Wyniki tych starań uwidoczniły się najbardziej w składzie społecznym przyjętych na I rok studiów: 53 proc. — to dzieci robotników i chłopów (w ub. roku było ich tylko 41 proc.). Rezultaty takie osiągnęły trzy największe uczelnie miasta: UŁ, PŁ i AM. W szkołach artystycznych nastąpiła również wyraźna poprawa.

Obiektywnym sprawdzianem właściwego przebiegu akcji rekrutacyjnej jest niewątpliwie forma i ilość odwołań. Łódź w porównaniu z innymi miastami akademickimi miała ich niewiele. Autorzy w większości nie kwestionowali przebiegu egzaminów, lecz prosili o przyjęcie w drodze wyjątku. Część odwołań uwzględniono. Na Uniwersytecie np. dzięki przynajmniej przez ministerstwo 60 dodatkowych miejsc. W Politechnice, przyjmowano na te wydziały, które nie miały kompletów.

Sądzić należy, że efekty te uzyskano dzięki zaangażowaniu władz uczelni i ofiarnej pracy członków komisji rekrutacyjnej — pracowników naukowych — dydaktycznych. Sprawa ta była również w centrum uwagi organizacji partyjnych na wszystkich uczelniach.

Na wstępie staraliśmy się wykazać, że gdyby nie

PO REKRUTACJI

Warto sięgnąć pamięcią wstecz. Rok akademicki 1951—52 był najbardziej prądotwórczym pod względem składu społecznego: 39,1 proc. studentów I roku pochodziło z rodzin robotniczych, 24,9 proc. — z chłopięcych, 36 proc. z inteligencji. Stan taki utrzymywał się z niewielkimi zmianami do roku 1955—56. Od tych jednak lat, systematycznie przybywało ciężaru na szali — inteligencja. I tak aż do roku ubiegłego, w którym 53 proc. przyjętych było dziećmi inteligencji, 26 proc. — robotników, 15 proc. — chłopów. Przyczyną? Robotnicy i chłopcy wybierali swym dziećmi szkoły dające szybki zawód (m. in. z powodu niedostatecznej ilości miejsc w internatach i stypendiów w szkołach średnich, zwłaszcza ogólnokształcących). To z kolei zaczęło decydować o składzie socjalnym młodzieży liceów ogólnokształcących, z których przecież w większości rekrutują się kandydaci na wyższe uczelnie. W coraz ostrzejszej selekcji (w ub. roku 2,3 kandydata na jedno miejsce) odpadała więc młodzież z ośrodków o niższym poziomie nauczania i ta mniej „kulturowa”.

Jeśli przypomnimy, że robotnicy i chłopcy stanowią 75 proc. społeczeństwa naszego kraju, to wydaje się jasne, że ich dzieciom trzeba dać również szanse, które prawnie są zapewnione, lecz w rzeczywistości różnie wyglądają. Nieprzekonani mogą powiedzieć, że kto szczerze pragnie zdobywać wiedzę ten pokona wszelkie trudności. Czyżby zatem młodzież robotnicza i chłopięca nie chciała się uczyć? Przeczą temu fakty. Ponad 75 proc. słuchaczy studiów zoicznych wywodzi się z tych właśnie grup społecznych. A że wysiłek studenta „na garnuszek i w kieszeni rodziców” jest niewspółmierny do wysiłku człowieka, który pracuje, uczy się i niejednokrotnie obarczony jest rodziną — wie o tym każdy.

Czy równy START?

zmieniono systemu rekrutacji, być może za kilka lat i nasze szkoły wyższe stałyby się uczelniami elitarnymi, gdzie nauki pobierałyby tylko dzieci inteligentnego stanu. Zaniechawszy, jednak rozważań na temat: co by było gdyby, stwierdzamy, że to dopiero początek drogi. Wnikliwa analiza rekrutacji wykazała, że trzeba tę drogę oznakować jeszcze dokładniej.

POCHODZENIE SPOŁECZNE? Tu brak jest ścisłego sprecyzowania. Istnieją bowiem zawody formalnie zarezerwowane do „umysłowych”, a faktycznie wymagające pracy fizycznej, zazwyczaj niskopłatne. Np. zwrotnicy, kolejowcy listonosze. **DZIECI CHŁOPÓW?** W 53 proc. młodzieży pochodzenia robotniczego - chłopięcego znalazło się tylko 12 proc. z rodzin chłopięcych. Przyczyn szukać należy w — jak już wspominaliśmy — niewłaściwym składzie socjalnym szkół średnich oraz w braku właściwej informacji i odpowiednich bodźców materialnych.

OCENY, PUNKTY? Zaobserwowano niejednolity system wystawiania ocen i to nawet w obrębie jednej uczelni. Np. na Wydziale Ekonomicznym - Socjologicznym UŁ zastosowano aż trzy sposoby ustalania stopnia końcowego, a Wydział Prawa dawał ocenę końcową w oparciu o wyniki egzaminu ustnego! Ciężar punktów dodatkowych (tych z pochodzenia), zależy jest od ilości egzaminów. Im egzaminów więcej, tym znaczenie owych

punktów mniejsze i odwrotnie. W przyszłości chodziliby więc o zachowanie proporcji między punktami do datkowymi, a uzyskiwanymi w czasie egzaminów.

Spór o życzenia pozostawiając też dotychczasową informację na temat możliwości, kierunków i warunków studiów. Pewne istniejące formy, jak: wydawanie informatorów (w Łodzi — tylko Politechnika) akcja „otwartych drzwi”, organizowanie spotkań z zainteresowanymi oraz punktów informacyjnych, warto by kontynuować. Za najcenniejszą uważać można zapoczątkowane w ubiegłym roku akademickim przez UŁ, PŁ i AM konferencje informacyjne dla nauczycieli szkół średnich, organizowane wspólnie z Kuratorium Łodzi i województwa. Nauczyciel zna swych uczniów, ich zdolności i zainteresowania. Dlatego jest on najbardziej odpowiednią osobą do roli pośrednika między szkołą, a uczelnią.

Nowości tegorocznej rekrutacji polegała — mówiąc najkrócej — na daniu szansy dzieciom robotników i chłopów. Ale czy to znaczy, że i równego startu? Czy z jednakowym przygotowaniem ogólnym i kierunkowym przychodzą na studia ludzie z małego prowincjonalnego miasteczka i z wielkiego przemysłowego miasta? Czy mieli jednakowy dostęp do bibliotek, kin, teatrów, domów kultury? Wydaje się więc słuszny pogląd, że najważniejszy jest nie fakt, iż w bieżącym roku 53 proc. studentów I roku — to dzieci robotników i chłopów, lecz dążenie do utrzymania tego składu socjalnego przez wszystkie lata studiów i na wszystkich uczelniach.

LUCYNA WANDER

W ŚWIĘTA na małym ekranie

Kilka całodziennych programów świątecznych przygotowała Polska Telewizja na Boże Narodzenie i Nowy Rok. Od 24 bm. do 1 stycznia 1969 wypadają łącznie cztery dni wolne od pracy oraz dni wigilijny i sylwestrowy. Szklany ekran pozwolił nam gościć w naszych mieszkaniach popularnych aktorów i piosenkarzy, ulubieńców dorosłych i młodzieży. Wiele osób z pewnością skróci świąteczne spacerki, aby nie stracić okazji obejrzenia interesujących widowisk teatralnych oraz filmów.

Na wstępie parę słów o programach teatralnych i widowiskach rozrywkowych. W dniu wigilijny nadana została „Nowa pastorałka” wg scen. i w reż. Ewy Bonackiej; wykonawcy: grupa skifflowa „No to co” i zespół „Alibabki”. Pierwszego dnia świąt zasiadamy przy telewizorach, aby obejrzeć widokowo regionalne zespoły „Głowińska” spod Żywca, zatytułowane „Szopka beskidzka”, a oparte na starzych tekstach ludowych oraz piosenki Emila Zegadłowicza. Tego samego dnia estrada literacka zaprezentuje program „Korespondencja Chopina”; układ i recytacja — Irena Eichleńówna. W spektaklu „Małżeństwo doskonałe” wystąpią Irena Kwiatkowska, Zofia Voit i piosenkarka holenderska Rita Holwink oraz Jacek Fedorowicz, Piotr Szczępanik i Marian Załucki.

W czwartek — w drugim dniu świąt — dla miłośników twórczości Fredry Teatr TV przygotował „Dożywcio” w reżyserii i z udziałem Jacka Woszczerowicza. Amatorzy kabaretu z myślą o pewności chętnie obejrzą program Kazimierza Krukowskiego „A jak to było opowieść” z udziałem Stefanią Górską, Krystyną Sienkiewicz, Lidą Korsakówną, Ludwikiem Sempolinskim, Jerzym Ofierskim, Włodzisławem Glińskim. Będą to piosenki i skecze z kabaretów i teatrzyków międzywojennych, takich jak „Qui pro quo”, „Miraz”, „Banda” i in.

W sobotę, 28 bm. wejdzie na antenę program rozrywkowy z Krakowa Jana Sztandyngera „Przepraszam, że przeszkadzam”, a następnego dnia — widowisko operowe „Uszko” Tadeusza Pągorkiewicza wg libretta Zbigniewa Kopalki, w którym aktorom — Barbarze Sołtyś, Jadze Jędrzejowi, Kozakowi, Sławomirowi Lindnerowi używają swych głosów czelwicy śpiewacy: Krystyna Szczepańska, Bogdan Paprocki i Bernard Ładysz. Sylwestrowy program rozrywkowy, opracowany przez Olę Lipińską, nosi

tytuł „Podług dawnego zwyczaj”, 1 stycznia wysłuchamy aktualności sprzed kilkunastu lat w programie „Noworoczne telepatrydydo pa na Prusa”, przygotowanym przez Adama Hanuszkiewicza. Na miłośników X Muzy czekać kilka filmów, wśród nich 10 fabularnych. W wigilijny nadana zostanie polska komedia „Godzina pasowej roży” reż. Haliny Bieleńskiej, pierwszego dnia świąt — kolejna „Bonanza” pt. „Calamity Jane”, polski film archiwalny „Kłamstwo Krystyny” reż. Henryka Szaro z Elżbietą Barszczewską, Mieczysławą Cwiklińską, Kazimierzem Junoszą-Stepowskim, Jackiem Woszczerowiczem, Mieczysławem Zniczem, Lodą Halaną i Tadeuszem Flijeskim oraz francuski film nowelowy „Siem dem grzechów głownych” z Michele Morgan, Gerardem Philipem i Françoise Rosay; w sobotę 28 bm. — angielski kryminał „Tajemnica portretu”, a nazajutrz — odcinek „Hasło” z cyklu „Stawka większa niż życie”. Jeszcze raz Flip i Flap i western „Rancho w dolinie” reż. Delnora Dacasa z Glennem Fordem i Ernestem Borginą; 31 bm. — radziecka komedia przygotowana „Zielone światło”, zaś w noc sylwestrową — „Siomiany wdowiec” z Marilyn Monroe; 1 stycznia — francuski film kostiumowy „Garbus” z Jeanem Marais.

Odrębne miejsce zajmuje w programie filmowym utwór dokumentalny z cyklu „Polacy na frontach drugiej wojny światowej” pt. „V-2”, odsianający kulisy rozszyfrowania przez wywiad Polski podziemnej tajemnicy produkcji hitlerowskiej broni rakietowej oraz dzieje zdobycia i przesłania do Londynu pocisku V-2. W filmie, który nadany zostanie w niedzielę, 29 bm., wystąpią uczestnicy i świadkowie tych historycznych wydarzeń sprzed dwudziestu lat. Z filmów i programów estradowych, rewiowych i muzycznych wymienimy: „Wieczór z Anną Moffo”, który nadany (Dalszy ciąg na str. 6)

„ELTA” i jakość

Roczny plan produkcji Fabryka Transformatorów i Aparatury Trakcyjnej „Elta” wykonana w terminie ostatnio w... 1964 r. Główną przyczyną późniejszych niepowodzeń był fakt, iż wytwarzane tu transformatory najwyższych mocy, nie wytrzymywały tzw. prób udarowych. Trzeba tu bowiem wyjaśnić że krajowa energia — ka — odbiorca tych potężnych urządzeń — wymaga przeprowadzenia takich prób, aby zdać egzamin, w przypadku uderzenia pioruna transformator wytrzyma bez szwanku. A więc do gotowego już, zamontowanego transformatora podłącza się na ułamek sekundy napięcie rzędu 1 mln volt!

Prawie 50 proc. wytwarzanych tu „mamutów” nie wytrzymało takiej próby. Wówczas trzeba było transformator rozmontować, naprawić, zamontować na powrót — jednym słowem wszystko od początku. Jeśli się jednak zważy, że urządzenie ma wartość ok. 10 mln zł, łatwo sobie wyobrazić jak poważne odbijają się takie niepowodzenia na rocznych wynikach.

ZESPÓŁ SPECJALISTYCZNY I... DENTYSTYCZNE WZIERNIKI

Dość długo szukano sposobu, powołano wreszcie Zespół specjalistyczny z udziałem przedstawicieli Instytutu Elektrotechniki, którego oddział działa przy fabryce. Podjęto trud ponownego przebadania konstrukcji, technologii, wyko-

nawstwa, surowców i materiałów. Szczegółowo analizowano te transformatory, które nie wytrzymały i w rezultacie powstał program oryginalny i właściwy dla tej fabryki, program pozbawiony efektownej nazwy, ale jak się okazało nie zwykłe skuteczny.

Po pierwsze wprowadzono zasadę codziennej lustracji po szczególnych stanowiskach roboczych współdziałających w powstawaniu transformatorów — obowiązkowo, po wtóre podjęto indywidualne i zbiorowe rozmowy z zatrudnionymi na poszczególnych stanowiskach, wskazując im na popełniane błędy, a z drugiej strony słuchając ich uwag. Po trzecie zaś zastosowano (wygodniejszą) z funduszu premiowego kwoty po ok. 45 tys. zł, za jeden transformator) system dodatkowych bodźców finansowych. A mianowicie, w przypadku, gdy transformator pomyslnie i za pierwszym razem przechodzi próbę udarową, wszyscy którzy brali udział w jego powstaniu otrzymują gratyfikację w wysokości od 400 do 2 tys. zł. Gdy transformator nie wytrzyma próby — nikt nie otrzymuje gratyfikacji, a ponadto ci, którzy bezpośrednio zwinili pozbawiani są premii jakościowej. Dodatkowo jeszcze przeprowadzono szereg usprawnień na stanowiskach roboczych. Np. pracownikom montażu wyposażono w... dentystyczne wzierniki, by mogli dokładnie i ze wszystkich stron oglądać poszczególne elementy,

PLAN U PROGA...

I powiodło się. Metoda, której to poczynania ze względu na ich różnorodność i brak stałych reguł trudno właściwie określić tym mianem, okazała się nad wyraz skuteczną. Z 14 wyprodukowanych w br. „mamutów” aż 12 przeszło pomyślnie i za pierwszym razem wytrzymało je w kolejności jeden za drugim. A przecież nie zmienia się jakość dostarczanych „Elcie” surowców i materiałów, pozostali ci sami ludzie, już kiedyś dawniej wyselekcjonowani, „dobrani”,

odrzucając speycykę tej produkcji — można z powodzeniem stosować w innych fabrykach i w innych branżach. Mamy tu przede wszystkim na myśli dokładną analizę miejsc powstawania wadliwej produkcji, śledzenie do przyczyn tkwiących czestokroć w... nawykach ludzi. Właśnie w „Elcie” przy produkcji wielkich transformatorów okazało się bowiem, że błędy „wylazły” następnie w czasie prób udarowych powstawały na skutek nawyków wadliwej pracy. Chodzi o to, że robotnicy mechanicznie stosowali takie same czynności przy produkcji małych trans-

Miliony w ogniu piorunów

Przeszkoleni, i wreszcie pozostali ta sama „Elta”...

Ta sama, a jednak jakby inna. W br. bowiem, do tej pory fabryka wyprodukowała wszystkie przewidziane planem transformatory najwyższych napięć, w liczbie 14 i ma zamiar w grudniu „wypuścić” jeszcze jeden ponad plan. Na rok przyszły zaś oferuje energetyce więcej takich transformatorów niż ta ostatnia jest w stanie odebrać i sfinansować. Energetyka bowiem nie zdążyła jeszcze przywyknąć do faktu, że „Elta” dostarcza transformatory bez „poslizgów”.

Sposób w jaki potraktowano wielkie transformatory zawiera kilka elementów, które —

formatorów i dużych. Przy małych, pracujących pod niższymi napięciami, wszystko było w porządku, Ogniove „piorunowe” próby „mamutów” ujawniały najniższą niedokładność.

Teraz zaś w „Elcie” działa specjalny zespół, który ma opracować metodę „dobrej roboty” dla tej fabryki w ogóle. Sprawa nie jest łatwa, jeśli weźmie się pod uwagę, różnorodność produkcji, różnorodność technologii, liczbę wytworzonych tu asortymentów i cały zespół czynników tzw. ludzki. Ale wszystko wskazuje na to, że droga na którą wkroczyła fabryka wiedzie naprawdą ku dobrej jakości...

JOZEF POTĘGA

Przedświąteczny run na bilety Slippingów — nie ma

Na początku bieżącego tygodnia „Orbis” rozpoczął sprzedaż biletów PKS na wszystkie dni przedświąteczne. Z miejsca rozpoczął się szturm łodzian na kasy biletowe. Kolejki ustawiły się już o godz. 6 rano. W sumie sprzedano już kilkaset biletów, ale „szczyt” przewidziany jest na początek przyszłego tygodnia. Ogółem „Orbis” przewiduje, że w okresie przedświątecznym rozprzedaż 50 tys. biletów PKS.

Ostatnio w Spale odbyła się konferencja, na której ustalono dodatkowe ilości autobusów świątecznych. Między „Orbisem” a PKS nawiązany został ścisły kontakt. Jeśli „Orbis” kończy sprzedaż biletów na którejś z tras, telefonuje do PKS i z miejsca ustala się dodatkowe wozy. Ogółem projektuje się 60 dodatkowych kursów. Z Łodzi „bisy” przewidziane są na trasach m. in. do Nowego Miasta, Poddębic, Kutna, Turku, Bełchatowa, Płak, Niezależnie od autokarów uzgodnionych z „Orbisem” PKS pragnie podstawić dodatkowe wozy, które przeznaczone będą dla osób nie posiadających wcześniej wykupionych biletów. Naturalnie nie będzie to w pełni zbytnio nie licząc na szczęście.

Nie ma jeszcze zainteresowania przedświąteczną sprzedażą biletów kolejowych. Większy ruch przed kasami „Orbisu” przewidziany jest dopiero w przyszłym tygodniu. Natomiast wykupione zostały już wszystkie bilety na miejsca w wagonach sypialnych. Nic dziwnego, miejsce tych dla łodzian jest bardzo mało i trzeba mieć nie lada szczęście, aby zagwarantować sobie zdobycie slippingu w terminie przedświątecznym. (Wuka)

Oszczędzaj w PKO

Sprawy pani Walewskiej ciągną dalszy

„Ciszej nad tą trumną” — nawiązywały ostatnio „Szpilki”. Niezwykle jednak pomagać ów apel, bo opinia publiczna dotąd domaga się szczegółów dotyczących zapowiedzianej ekshumacji zwłok Marii Walewskiej. A że jak pociąga lańskie przysłowie: „bez populi vox Dei” (głos ludu głosem Boga) uległymi więc temu głosowi i po raz wtóry odnieśliśmy się do sprawy.



Przy ul. Turowskiej znajduje się poradnia dentystryczna obsługująca dwa rejony. Nie wiem jak wygląda rzecz w drugim rejonie, ale w moim, który obejmuje ul. Rojną, do lekarza dostać się tylko można teoretycznie. Najpierw trzeba się zarejestrować i odczekać na pierwsze przyjęcie 2 tygodnie. Potem, gdy przychodzi się w oznaczonym terminie okazuje się, że nie ma lekarza, bo np. chory. Dni płyną, założony przewidywany oprządek wypada i leczenie trzeba zaczynać od nowa. Gdyby mnie było stać to męczyłabym na wszystkich ręką i kutowałabym przy prywatnie. Jestem jednak rencistką i muszę liczyć się z każdym groszem. Dlatego też proszę zainteresować się pracą naszej poradni.

(Nazwisko i adres znane redakcji)

KTO ODPOWIADA?

W marcu ub. roku rozpoczęto w naszym domu remont, w ramach którego w moim mieszkaniu miano wstawić nowe okna i wymienić piec kuchenny. Do dziś oczekuję na niego. Niestety, w stanie nie nadającym się do użytku. Natomiast mimo zimy i mrozu czekam nadal na nowe szelne okna. Wprawdzie po każdej mojej kolejnej interwencji w MZBM podawano mi nowy termin zakończenia robót, ale żaden z nich nie został dotrzymany. Ja zaś oczekując na stolarzy, którzy dotąd nie nadeszli, straciłam całą swoją urlop wypoczynkowy. J.T.

Świerczewskiego 58 m. 1b

Wychowanie seksualne młodzieży

Łódź ma poważne osiągnięcia w dziedzinie wychowania seksualnego młodzieży. Konkretne formy organizacyjne związane są z początkiem roku szkolnego 1966/1967. W tym to bowiem roku zaczęła się realizacja obowiązującego w szkole programu wychowania i oświaty seksuologicznej.

Program objął młodzież wszystkich klas — na podstawie uchwały Prezydium RN m. Łodzi. Szkoły włączyły jego tematykę do takich przedmiotów jak biologia, zoologia, higiena, język polski, wychowanie fizyczne, czy wychowanie obywatelskie. Porusza się te sprawy na lekcjach wychowawczych a nawet na zajęciach świetlicowych. Sprawy te patronuje od początku Towarzystwo Świąteczne Macierzyństwa, a kieruje nią Kuratorium.

Gdy w kwietniu tego roku w Łodzi odbyło się po raz pierwszy w kraju ogólnopolskie sympozjum wychowania seksualnego dzieci i młodzieży, Łódź jako

przodujący ośrodek w tej dziedzinie mogła poszczycić się sporymi osiągnięciami. Przedstawiono wtedy m. in. tematy jak omawiane są z dziećmi w poszczególnych klasach wszystkich typów szkół.

Łódzcy pedagodzy i lekarze spodziewają się osiągnąć dzięki wychowaniu seksualnemu dzieci i młodzieży m. in. ograniczenie erotyzmu wśród uczniów i uczniów, ocalenie ich przed nerwicami, uniknięcie wypadków popełnionych przez młodzież, oraz wzbudzenie w niej poczucia odpowiedzialności i szacunku dla małżeństwa. Jednym z wniosków ówczesnego sympozjum było wprowadzenie wychowania seksualnego przez Ministerstwo Oświaty i Szkolnictwa Wyższego do programu nauczania wszystkich szkół w Polsce. Do tej pory jednak Zarząd Główny TSM nie „dogadał się” jeszcze w tej sprawie z ministerstwem. Łódzkie szkoły jednak w dalszym ciągu kontynuują wprowadzony w naszych szkołach program uświadamiania młodzieży.

W szkołach podstawowych i średnich nie ma z tym większych kłopotów. Na specjalnych kursach zorganizowanych przez ośrodek metodyczny przy współpracy z TSM przeszkolono w tym zakresie wszystkich biologów, rozesłano do szkół sporo skryptów.

Najgorzej jest jednak z realizacją programu wychowania seksualnego w szkołach zawodowych. Z tych szkół bowiem wycofano takie przedmioty jak biologia i higiena. Przedmiot bhp, do którego można by ewentualnie wtłoczyć uświadamianie seksualne, występuje dopiero w drugim półroczu V klasy technikum, a więc dość późno.

Nad tym jak rozwiązać ten trudny problem w za-

wodówkach radzono ostatnio na posiedzeniu w TSM. Rzecz nie jest łatwa, ale wyjście powinno się znaleźć. Dobra wydaje się propozycja Kuratorium, aby do sprawy wychowania seksualnego młodzieży tych szkół wciągnąć — przeszkolonych uprzednio na specjalnych kursach — sto matologów. Lekarze dentyści pracujący na etatach szkół świetnie znają młodzież, cieszą się ich dużym zaufaniem i prestiżem. Są lubiani przez uczniów. Znać ich część więc mogła by wziąć na siebie obowiązek realizowania programu wychowania seksualnego.

Należałoby chyba także powołać w skali miasta specjalny zespół prelegentów złożony zarówno z pedagogów jak i lekarzy, którzy mogliby w razie potrzeby, na prośbę szkół technicznych obsługiwać lekcje, zebrania młodzieży czy nawet wywiady rodziców. Niewątpliwie Kuratorium przy pomocy Wydz. Zdrowia znajdzie wyjście z sytuacji. Byłoby bowiem niedobrze, gdyby w szkołach zawodowych zaprzeczono wypracowane już metody łódzkie wychowania seksualnego, tak potrzebne naszej młodzieży. (Kas)

Ślubne jubileusze

W księżce ślubów USC Łódź - Śródmieście pod nr 1 figuruje akt małżeństwa z 5 stycznia 1946 r. Ten historyczny już dziś ślub zawarli: Edward, Jan Bujak, 34-letni wówczas urzędnik i urzędniczka Irena Baraniak. W równo 20 lat potem, 5 stycznia 1966 r. w związku małżeńskie wstąpiła córka z tego małżeństwa Elżbieta, Wiesława Bujak, technik architekt z Krzysztofem Kowalczykiem.

W ubiegły czwartek na ślubnym kobiercu w USC Łódź - Śródmieście stanęła 75-tygodnia młoda para; lekarz Ryszard Łabiński, przewodniczący Zarz. Pow. Stowarzyszenia Ateistów w Łowiczu i technik dentystry Anna Sierszak. Jubileuszowy związek małżeński miał uroczysty charakter. Państwo młodzi z rąk kierownika USC Władysława Dordańskiego, który udzielił ślubu, otrzymali wraz z najlepszymi życzeniami wiązankę czerwonych goździków i pamiątkowy akt ślubu.

Wiązanki kwiatów otrzymali też pary zapisane w księdze pod nr 74.999 — Iwona, Maria Ogłaza — studentka i Jan, Zbigniew Kępczyński — nauczyciel oraz para 75.001 — Hanna Lisiecka — robotnica z Zakładów Przem. Skórzanego i Zbigniew M. Kowalczyk — robotnik z ZPW im. A. Struga.

Z okazji jubileuszu przeprowadziliśmy rozmowę z Wł. Dordańskim: — Który z przeszło 40 tys. ślubów najbardziej się panu upamiętnił? — Przed kilku laty udzielałem ślubu młodej parze. Gdy zdałem panu młodemu pytanie, czy zgadza się zawrzeć małżeństwo, nie otrzymałem odpowiedzi. Powtórzyłem je drugi i trzeci raz. Milczał uparcie. Wtedy panna zemdlala.

— Czy ślub się odbył? — Tak, ale dopiero po roku.

— To było chyba małżeństwo z największymi przeszkodami.

— Myślę, że jeszcze większe przeszkody przeżywała razem para, która przez 2 tygodnie nie mogła dostać się do urzędu, ponieważ przed nim czatowali rodzice chłopca, nie godzący się na jego małżeństwo. Któregoś dnia młodzi wpadli do mnie jak bomba już po godzinie urzędowania. Wy-

Chleb nasz codzienny

Łodzianie zjadają dziennie około 170 ton pieczywa. I tyle wynosi mniej więcej zdolność wypieku naszych piekarni. Rzecz w tym jednak, że w wtorki i środy są potrzebne na pieczywo małe, a w soboty wzrasta do 300 ton. Siłą rzeczy więc w soboty i niedziele w sklepach znajduje się znaczna ilość pieczywa wypiekana już w piątek.

Stan taki potrwa — niestety — jeszcze kilka lat. Nie powinno natomiast w soboty w sklepach zabraknąć chleba. Piekarnie pełniące tzw. dyżury — i mogące go w każdej chwili handlowi dostarczyć — zwracają obecnie do magazynów w każdy poniedziałek 6—8 ton chleba. Z własnego doświadczenia wiemy, że w wielu dzielnicach miasta spotykamy się dość często z bezchlebowymi sobotami. Dowodzi to chyba nieruchomości handlu. Tyle o niedostatkach w zaopatrzeniu. A jak z jakością?

Piekarnie społeczne nie mogą pod tym względem konkurować z prywatnymi. Muszą bowiem ściśle przestrzegać receptur — a więc używać określonych gatunków mąki oraz cen. Mimo to czyni się starania, by pieczywo docierało na stoły konsumentów w jak najlepszym stanie. Wiele jednak przyczyn wpływających na jakość pieczywa znajduje się poza możliwościami działania piekarni: niewłaściwy transport i magazynowanie w skle-

pach. Nawet te najnowsze, samy superreceptury SAM-y nie są przystosowane do sprzedaży pieczywa według wymagań tzw. polskich norm. Przewidują one m. in., że pieczywo winno być dostarczane w specjalnych drucianych pojemnikach, w nich wstawiane do sklepów i z nich sprzedawane.

Kiedy będzie lepiej? Z piekarni pracujących w Łodzi połowa to zakłady stare, stosujące tradycyjne formy wypieku. Zaledwie dwie z nich to zakłady przemysłowe nastawione na tzw. ciągły wypiek, a 9 to „Liliputy”, przy których z reguły znajdują się sklepy piekarnicze. Reszta... musi być zlikwidowana, z tego w bieżącej pięcioletce aż 19.

Co otrzymamy w zamian? W 1970 r. rozpocznie się budowa piekarni tzw. przemysłowej na Nowych Sadach, o zdolności wypieku 40 ton pieczywa dziennie. Roboty wstępne rozpoczną się już pod koniec przyszłego roku. W następnej pięcioletce Łódź otrzyma dwa dalsze podobne zakłady piekarnicze oraz 6 „Liliputów”. I wówczas na nasze stoły trafić będzie co dzień pieczywo, rzekomo smacniejsze dla podniebienia, ale czy zdrowe?

W nadchodzące święta planujemy pochłonąć wraz z miesiącami i innymi świątecznymi przysmakami 380 ton pieczywa, 45 ton ciast — w tym 22 tony makowca i 7 ton serników. Tyle upieką ich dla nas łódzcy piekarze. (wit)

z miasta

★ Wojewódzka Wystawa Amatorskiej Fotografii Artystycznej pn. „Piękno ziemi łódzkiej i kraju” — otwarcie o godz. 17-tej w salonie LTF (Piotrkowska 102).

★ 16 grudnia. Badania radiologiczne — Widzew (Szpitalna 6) ul. Główna od nr 63 do końca, Hrubieszowska i Herbowa.

Piórkim PO MIEŚCIE



— Tylko nie mów mi o „Uniwersalu”! Bo jak się dowie co tam jest w dziele damskim, to mnie zrzuca!

8932-K

„Golem” na scenie Teatru Żydowskiego

Dziś, o godz. 19.30, odbędzie się premiera sztuki „Golem” — H. Lajwka, w wykonaniu Teatru Żydowskiego na scenie Teatru Nowego. (o)

Sprawy Małej Temidy

★ AMATOR DARMOWEJ CIELECINY
★ SPRAWCA WYPADKU — UKARANY
★ DOMOWE AWANTURY KOSZTUA

Jan Szymański (Abramowski 32) okazał się amatorem darmowej cieleciny, która usiłował przywłaszczyć sobie w sklepie przy ul. Narutowicza 14. Przy okazji uciekał przed zatrzymaniem wybił on szybę w oknie. Kolegium k.s. skazało go na karę grzywny w wysokości 1.500 zł. Należność za cieleciny wynosiła 20 zł i 40 gr.

★ ★ ★
Eleonora Fandrych (Piotrkowska 132) po wypiciu kilku gębszych usiłowała „ustawić” sąsiadów, używając przy tym słów wulgarnych. Zapłaciła za ten podwórkowy występ 1.500 zł grzywny.

★ ★ ★
Andrzej Dymek (Nowotki 142) po spożyciu alkoholu postanowił skrytykować własną żonę. Czynił to jednak zbyt głośno i w sposób niewybredny. Zapłacił 3.000 zł grzywny. (w)

Poniedziałek w „Teatralnej”

Zapraszamy na kolejne spotkanie w ramach „Poniedziałków w „Teatralnej”, które odbędzie się 16 bm, w Teatrze Wielkim o godz. 18.30. W roz-

mowie z uczestnikami imprezy weźmie udział dyrektor Teatru Powszechnego, Roman Sykała. Poniższy kupon upoważnia do losowania biletów w TW.

KUPON		
16.XII.1968	TEATR WIELKI	godz. 18,30
Imię i nazwisko		
Adres		

W ostatnim dniu naszej akcji zgłosiło się jeszcze wielu ofiarodawców. Kolo PCK przy Technikum Przemysłu Spożywczego (Prauusa 4) już po raz drugi bierze udział w naszej akcji. Zbiórka kieruje opiekunka kolo Zofia Gesterkorn. Odzież i książki przekazały uczennice Elżbieta Gruszczyńska, Halina Maciejewska i Grażyna Kasprowicz. Co roku odwiedzają nas przedstawiciele Kola PCK ze Szkoły Podstawowej nr 150 (Zwirki 11). Tym razem Barbara Janakiewicz, Alina Kurapis, Barbara Dąbrowska i Ewa Zydler przekazały odzież, zabawki, książki i słodycze.

Po raz drugi w tym roku otrzymaliśmy paczkę od Gosi Walerowicz (Rogozńskiego 6). W paczce znalazły się książki i odzież. Barbara Auerbach (Zródlowa 29) ofiarowała gry, książki, buty i żywy. Po raz trzeci w akcji bierze udział Bogusława Haniszewska (Obr. Westerplatte 10) - ofiarowała odzież. Już po raz drugi w tym roku odwiedził nas Andrzej Butarewicz (Brzeźna 16). W jego paczce znalazły się odzież, zabawki, książki i słodycze.

ucznieli w naszej akcji otrzymałmy odzież, książki i buty. Odzież przekazał Paweł Lubartowicz (Marynarska 7). Bucielkę przysłał Andrzej Baszkowski (Armii Czerwonej 29) który odwiedził nas z babcią. Paczkę przekazała mgr Krystyna Słotwińska - nauczycielka wraz z córką, Agnieszką, Stanisława Kowalska (Łąkowa 2) ofiarowała odzież.

Na ogólne życzenie naszych Czytelników przedłużamy naszą akcję gwiazdkową do 20 grudnia br.

(kas)

ODZIEŻ - damską młodzieżową

OFERUJE

sklep branzowy przemysłu odzieżowego

„MODA“

Zachodnia nr 24, telefon 551-82

PRACOWNICY POSZUKIWANI

ROBOTNIKÓW do robót torowych, rzemieślników branży budowlanej i mechanicznej z powiatów: Łowicz, Skierzwice, Rawa Mazowiecka, przyjmują Polskie Koleje Państwowe, Oddział Drogowy Warszawa Główna, ul. Armatury 14. Kandydatki wian zgłaszać się w niżej wymienionych odcinkach: odcinek drogowy Sochaczew, st. kol. Sochaczew, odcinek drogowy Żyrardów, st. kol. Żyrardów, odcinek robót mechanicznych w Płochocinie - czasowo stacjonujący na st. Warszawa Zachodnia. Przy przyjęciu należy przedłożyć dowód osobisty, zezwolenie z ostatniego miejsca pracy oraz skierowanie do pracy z właściwego terenowego Wydziału Zatrudnienia. Oprócz wynagrodzenia zasadniczego przysługują pracownikowi następujące świadczenia: 1) bezpłatna opieka lekarska i leki dla pracownika i członków rodziny, 2) bezpłatny bilet kolejowy do miejsca pracy i zwrót kosztów za przejazd PKS, 3) deputat węglowy 3,6 ton rocznie, 4) całkowite umundurowanie służbowe, 5) ulgi przejazdowe na przejazd koleją 80 proc. oraz 12 bezpłatnych biletów rocznie dla pracownika i 3 dla członków rodziny. Dla pracowników zamieszkałych zagwarantowane zakwaterowanie. Blizszych informacji o charakterze pracy i płacy oraz warunków zatrudnienia udziela wyżej wymienione odcinki. 8806-k

BLACHARZY, galwanizerów, strugaczy narzędziowego, ślusarzy ogólnych, lakierników, szlifierzy - polerowników, robotników podwierzchnych, zatrudni natychmiast Fabryka Aparatury Elektromedycznej, Łódź ul. Szparagowa 2 (róg ul. Aleksandrowskiej) tel. 592-40. 8307-k

MECHANIKA z długoletnią praktyką do remontów krosien tkalni zakarodowej (tkaniny dekoracyjne), inżyniera lub technika z praktyką - specjalnością tkactwo lub mechanika na stanowisku głównego mechanika zatrudni Spółdzielnia Pracy Przemysłu Włókienniczego w Dębnie Lubuskim, Kosciuszki 15, tel. 745, woj. szczeciński. Warunki pracy do uzgodnienia. Do czasu otrzymania mieszkania spółdzielnia zapewnia mieszkanie sublokatorskie. 8862-k

RZECZNIKA PATENTOWEGO - wykształcenie wyższe, pożądana znajomość 2 języków obcych, inżynierów konstruktorów maszyn włókienniczych lub techników z długoletnią praktyką, inżyniera mechanika na stanowisku z-cy kierownika kontroli technicznej - z kilkuletnią praktyką w tym dziale, zatrudni zaraz Centralne Biuro Techniczne PMWL Informacji udziela dział spraw osobowych i szkolenia zawodowego w godz. 7-15, wejście z ul. Gdańskiej 86, tel. 285-70 wew. 15 i 32. 8864-k

STARSZEGO INSPEKTORA z wykształceniem wyższym lub średnim i kilkuletnią praktyką w zakresie zagadnień finansowych, rewidenta - inwentaryzatora z wykształceniem wyższym lub średnim i kilkuletnią praktyką, zatrudni Centrala Handlu Artykułami Papierniczymi i Sportowymi w Łodzi ul. Więckowskiego 33. Zgłoszenia przyjmuje wydział ds. osobowych i szkolenia zawodowego I piętro, pokój 105 w godz. 7.30-15.30.

5 KIEROWNIKÓW domów handlowych typu samoobsługowego zatrudni Dyrekcja PP „Delikatessy” w Łodzi. Kandydatki winni posiadać minimum wykształcenie średnie i 5-letni staż pracy w handlu. Warunki pracy korzystne. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr ul. Piotrkowska 111. 8875-k

3 INŻ. LUB TECHNIKÓW mechaników z praktyką konstruktora na stanowiska st. konstruktorów i konstruktorów, 3 inż. lub techników mechaników z praktyką technologiczną na stanowiska st. technologów i technologów, inż. lub technika mechanika z praktyką w zakresie normalizacji, informacji technicznej - do działu gl. konstruktora, 2 ekonomistów z wyższym lub średnim wykształceniem i praktyką w działach inwestycyjnym i planowania na stanowiska st. pianistów, technika technologii przetwórstwa drewna z przygotowaniem zawodowym w ruchu na stanowisko mistrza, 5 techników mechaników z praktyką warsztatową i w ruchu na stanowiska mistrzów, 2 wysoko kwalifikowanych tokarzy na ustawiaaczy - zatrudni od 1 stycznia 1969 r. Wydział Wyróbów Precyzyjnych w Niewiadowie k/Tom. Maz., tel. Tom. Maz. 471. Dla wyżej wymienionych istnieje możliwość uzyskania mieszkania w budownictwie zakładowym - IV kw. 1969 r., do tego czasu pokoje gościnnie. Warunki pracy i płacy do omówienia.

Z-CY KIEROWNIKA spółdzielni ds. administracyjno-handlowych zatrudni przedsiębiorstwo spółdzielcze. Wymagane wykształcenie wyższe i 5 lat praktyki na kierowniczym stanowisku lub średnie i 8 lat w tym 4 lata na kierowniczym stanowisku. Oferty pisemne należy składać pod nr 8826-k do Biura Ogłoszeń, Piotrkowska 36. 8826-k

ZŁOM ZŁOTY I SREBRNY najlepiej sprzedasz w sklepach „VERITAS”
Od 8 stycznia 1968 r. podwyższone cen skupu złomu srebra w próbie 800 o ca 22%
Wznawiamy skup srebra przemysłowego od ludności Łódź, ul. Piotrkowska 263, ul. Tuwima 14.

OGŁOSZENIA DROBNE

Dr med. SIENKÓ, specjalista chorób skórnych, wenerycznych, szesnasta - osiemnasta, Kilińskiego 132. 62970-g

KORONSKA - ginekolog, piętka - czwartki, siemna - osiemnasta, Zielona 15. 62775-g

CO? gdzie? KIEDY?

WAZNE TELEFONY

informacja telefon. 03
Straż Pożarna 08
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogot. MO 07 400-00 500-00
informacja PKP 581 11
informacja PKS 265-99
Pomoc drog. PZM 533-69

TEATRY

TEATR WIEKI - g. 19.00 „Cos fan tutte”
TEATR POWIĘCZNY - g. 19.15 „Szelmostwa Skapeona”
TEATR NOWY - nieczynny
MAŁA SALA - godz. 20.00 „Gra miłości i przypadku”
TEATR JARACZA (w sali Teatru Rozmaitości) godz. 15.00, 18.00 „Przedwiosnie”
TEATR „7.15” - godz. 19.15 „Parady”
OPERETA - godz. 19 „Dziekuje ci, Ewo”
TEATR PINOKIO - godz. 10 „Niespodzianka Pinokio”
TEATR ARLEKIN - g. 17.30 „Niezwyczajny wynalazek profesora Orzeszka”
TEATR ŻYDOWSKI - g. 19.30 „Golem”
FILHARMONIA (Narutowicza 20) godz. 19.30. Koncert symfoniczny - ork. PFL. Dyrygent - Stefan Marczyk. Solistka - Małgorzata Błażewska, laureatka Międzynarodowego Konkursu Skrzypcowego im. H. Wieniawskiego Poznań - 1967. Program: St. Moniuszko - Uwertura do op. Parla; K. Szymanowski - II Koncert skrzypcowy op. 61; A. Honegger - III Symfonia (Liturgiczna).

MUZEJA

MUZEUM HISTORII WŁÓKIENNICWA (ul. Piotrkowska 292) czynne od godz. 10-17
MUZEUM RULHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) czynne od g. 10-15
MUZEUM SZTUKI (ul. Więckowskiego 36) - czynne w g. 9-15
MUZEUM KATEDRY EWOLUCYJONIZMU UŁ (Park Sienkiewicza) - czynne od godz. 10-17
MUZEUM ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) - czynne w godz. 10-15

KINA

BALTYK - „Dwa tygodnie we wrześniu” (fr.) od l. 16, godz. 10, 13; „Anna Karenina” (radz.) od l. 16, godz. 16, 19

SZKOŁA Cyrulskiego Łódź, Kilińskiego 46 tel. 335-42 wyucza najnowszymi tańców. Zapisy codziennie. 62871-g

SUPERELEGANCKI strój ślubny artystycznie wykonany uszyjemy, wypożyczymy. F-ma Roma, Zachodnia 75, Orlich. 8852-k

BIURO Matrymonialne „Neptun” Gdańsk, Śladięcki 13 prowadzone przez psychologa pomyślnie kojarzy małżeństwa.

NAJWIĘKSZA ilość ofert posiada Prywatne Biuro Matrymonialne „Syrenka” Warszawa, Elektryczna 11. Informacje 10 zł - znaczkiem. 6978-k

POLONIA - „Agent o dwóch twarzach” (fr.) od l. 14, g. 10 13 16 19.
WISŁA - „Niezrozumiany” (wł.) od l. 14, godz. 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00
WOLNOŚĆ - „Ostatni watażka” (bułg.) od l. 14, godz. 10, 12 14, „Ialka” (pol.), od l. 14, godz. 16.00, 19.00
WŁOKNIARZ - „Ialka” od l. 14 (pol.), g. 10.00 13.00, 16.00 19.00
ZACHĘTA - „Wspaniałe wakacje” (rum.) od l. 14, godz. 10.00, 12.30
ADRIA - „Matka Joanna od Aniołów” (pol.) od l. 16, g. 10.00, 12.30, 15.00; **POZEGNANIE Z TYTUŁEM**: „Statek Emilia” (fr.) od l. 16, g. 17.30, 20.00
CZAJKA - „Bajka o carze Saitanie” (radz.) od l. 7, g. 17.00; „Kobiety nie bij nawet kwiatem” (czeski) od l. 16, godz. 19.15
ENERGETYK - „Jeziro flamingów” (meksyk.) od l. 7, g. 17.00; „Sublokator” (pol.) od l. 16, g. 19.00
GDYNIA - „Udręka i ekstaza” (wł.) od l. 14, g. 10.00, 13.00, 15.00, 19.00
HALKA - „O dwóch takich co ukradli księżyc” (pol.) od l. 9, g. 10.00, 12.00; „Ostatni po Bogu” (pol.) od l. 14, g. 15.30, 17.45, 20.00
1 MAJA - „Powodzenia chłopcze” (Jugosl.) od l. 11, godz. 16.00, „Świat grozy” (pol.) od l. 16, godz. 18.00, 20.00
ŁĄCZNOŚĆ - „Faraon” (pol.) od l. 16, godz. 18.00
LDK - „Angelika i król” (fr.), od l. 16, godz. 14.45, 17.15, 20.00
MŁODA GWARDIA - „Miałem 19 lat” (NRD) od l. 14, godz. 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00
MUZA - „Zycie złodzieja” (fr.) od l. 16, godz. 18, 18, 20
OKA - „Winnetou” (III s.) (Jugosl.) od l. 11, godz. 16.00, 18.00, 20.00
POLESIE - „Hajducy” (rum.) od l. 16, godz. 17.00, 19.00
POPULARNE - nieczynne
PRZEDWIOSNIE - „Testament gangstera” (fr.) od l. 14, godz. 15.00, 17.30, 20.00
PIONIER - nieczynne
POKÓJ - „Hrabina Cosel” od lat 14, (pol.) g. 16, 19
REKORD - „Hrabina Cosel” od l. 14 (pol.), godz. 10, 13, 16, 19
ROMA - nieczynne.
SOJUSZ - „10 małych Indian” (ang.) od l. 16, godz. 17, 19

STOKI - „Przesuń się kochanie” (USA) od l. 14, godz. 15.30, 17.45, 20.00
SZYŁOWY - „ODYJNE - „Wypadek” (ang.) od l. 14, godz. 20.00
STUDIO - „Wojna i pokój” III cz. (radz.), od l. 14, godz. 17.15
SWIE - „Old Surehand” (Jug.) od l. 11, godz. 10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 20.00
TATRY - Bajki: „Przygoda w lesie”, „Mały wysięg”, „Literka H”, „Robocik”, „Domek na kółkach”, „Brodasek” g. 16, 17. Kino filmów polskich: - „Cierpięta głogi” od l. 16, godz. 18, 20.

SEANSY NOCNE

WOLNOŚĆ - „Zabawa w masakrę” (franc.) godz. 22.00

DYŻURY APTER

Gdańska 90, Narutowicza 6, Gagarina 6, Przybyszewskiego 41, Limanowskiego 80, Sporna 83.

DYŻURY SZPITALI

Szpital im. H. Wolf, ul. Zagłównicza 3434 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Baluty i Wdzew oraz z dziedziny Górna z Rej. Poradni „K” ul. Cieszkowskiego 5 i Felńskiego.
Klinika WAM, ul. Foralskiej 37 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Polesie oraz z dziedziny Górna z Rej. Poradni „K” ul. Lecznicza 6.
II Klinika Pol.-Gin. AM, ul. Sterlinga 13 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Śródmieście z Rej. Poradni „K” ul. Kopcińskiego 32 i Nowotki 60 oraz z dziedziny Górna z Rej. Poradni „K” ul. Odrzańska.
Szpital im. H. Jorkana, ul. Przybyszewskiego 7/9 - przyjmuje rodzaje i chore ginekologiczne z dziedziny Śródmieście z Rej. Poradni „K”, ul. Piotrkowska 107 i 269 oraz z dziedziny Górna z Rej. Poradni „K”, ul. Przybyszewskiego 107. Informacje o dyżurach szpitali innych specjalności - tel. 03.
Nocna pomoc lekarska, ul. Sienkiewicza 137, tel. 444-44 - zgłoszenia na wizyty domowe w godz. 19-5. Na miejscu przyjmowani są chorzy w godzinach 16-7.
Nocna pomoc pielęgnarska, Al. Kosciuszki 48, tel. 324-08 - zgłoszenia telefoniczne na zabiegi do domu w godzinach 19-5.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

PREZYDIUM Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź-Bałuty podaje do wiadomości, że dnia 21.XII.1968 r. o godz. 12 w składnicy zwiezionych ruchomości przy ul. Roosevelta nr 9 odbędzie się sprzedaż z licytacji samochodu osobowego m-ki „Warszawa” nr rej. 10-2498, stanowiącego własność Jerzego Fliśa zam. w Łodzi przy ul. Jaskrowej nr 22/24. Wymieniony samochód został oszacowany na 35.000 zł. Cena wywoławcza w pierwszym terminie licytacji wynosi 75 proc. wartości szacunkowej. Gdyby licytacja w pierwszym terminie nie doszła do skutku, druga licytacja odbędzie się dnia 30.XII.1968 r. w miejscu i godz. jak wyżej. Cena wywoławcza tego samochodu wynosić będzie 50 proc. sumy oszacowania. Ww. samochód można oglądać na dwa dni przed licytacją w godz. 12-14 w miejscu sprzedaży.

Komornik skarbowy

BATERIE DO SELGI

6F-22-cena det. - 10 zł - czas pracy - 25 godz.

6F-25-cena det. - 15 zł - czas pracy - 45 godz.

Baterie do nabycia w sklepach ZURT i innych sklepach elektrotechnicznych.

Najmilszy PREZENT gwiazdkowy - szczęśliwy LOS

KRAJOWEJ LOTERII PIENIĘŻNEJ

W GRUDNIU OD 6 EM DO WYGRANIA **9.100.000 zł**

TYDZIEŃ w TV

PONIEDZIAŁEK — 16.XII.1968 R.

15.40 Politechnika TV: Fizyka (kurs przygotowawczy) „Zmiany stanu skupienia” (z Gdańska), 16.15 Politechnika TV: Fizyka (kurs przygotowawczy) „Własności pary” (z Gdańska), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 Dla dzieci: „Kino Płysz” (W), 17.10 Dla młodych widzów: „Zrób to sam” (W), 17.40 Z cyklu: „Na zdrowie” (W), 18.00 Wiadomości dnia (L), 18.15 „Kino Krótkich Filmów” (W), 18.45 „Eureka” (W), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik TV (W), 20.05 Teatr TV: „Spóźnione kwiaty” — Antoniego Czechowa (W), Ok. 21.35 Z cyklu: „Profile kultury” — „Meiopomena w PGR” i „Kurtyna w górę” (W), 22.05 Dziennik TV (W), 22.30 Politechnika TV: — Fizyka — powt. (z Gdańska), 23.05 Politechnika TV: Fizyka — powt. (z Gdańska).

WTOREK — 17.XII.1968 R.

9.40 Język polski (kl. II lic.) J. Słowacki — „Fantazy” (W), 9.40 „Przećwicz bogom” — film fab. prod. pol. (z Pozn.), 10.55 Dla szkół: Język polski (kl. V-VI), z cyklu: „O miejsce wśród ludzi” (patryotyzm), pt. „Szara koperta” (z Łodzi), 12.45 „Przysposobienie rolnicze” (z Łodzi), 13.20 Przerwa, 15.05 „Przysposobienie rolnicze” (z Łodzi), 15.40 Politechnika TV: Matematyka (rok I) „Pochodne wyższych rzędów” (z Wrocławia), 16.15 Politechnika TV: Matematyka (I rok) „Twierdzenie o przystawianiu” (z Wrocławia), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 Dla młodych widzów: z cyklu: „Klub pod Smokiem” — „Jak dawniej latano” cz. III (z Krakowa), 17.35 „Ofensywa zdrowia” — z cyklu: „Siedem milionów młodych” (W), 17.50 „Nowy instytut wiolenictwa” — program publicyst. (Łódź), 18.00 Wiadomości dnia (L), 18.15 „Poligon” — telewizyjny przegląd wojskowy (W), 18.45 „Próby” — miesięcznik konsumenta (z Łodzi), 19.20 Dobranoc (J. i A.), 19.30 Dziennik TV (W), 20.05 „Giełda piosenek” (W), 20.35 „Próba demokracji” — film z cyklu: „Drogi i bezdroża II Rzeczypospolitej” (W), 21.05 „Starsza siostra” — film fab. prod. radz. (z Poznania), 22.45 Dziennik TV (W), 23.05 Politechnika TV: Matematyka (rok I) — powt. (z Wrocławia), 23.40 Politechnika TV: Matematyka (rok I) — powt. (z Wrocławia).

ŚRODA — 18.XII.1968 R.

8.15 „Starsza siostra” — film fab. prod. radz. (z Poznania), 9.55 Dla szkół: Historia (kl. VII) „Gdy naród do boju wystąpił z orężem” (W), 10.55 Dla szkół: Chemia (kl. VIII) „Węglowodany” (W), 11.55 Dla szkół: Fizyka (kl. VI) „Odkrycia Pascala” (W), 15.10 „Matematyka w szkole” — „Rozwiązywanie zadań na temat przystawiania” (z Krakowa), 15.40 Politechnika TV: Matematyka (kurs przygotowawczy) „Twierdzenie Talesa” (z Wrocławia), 16.15 Politechnika TV: Matematyka (kurs przygotowawczy) „Twierdzenie o trójkącie” cz. I (z Wrocławia), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 Dla dzieci i młodych widzów: „Zwierzyniec” w progr. m. in. film z serii: „Przygody dziwnego psa Huckleberry” — „Zwierzęta podbiegunowe” (W), 17.40 „Nie tylko dla pań” (W), 18.05 Wiadomości dnia (L), 18.20 Z cyklu: „Słuchamy i patrzymy” — „Muzyka uśmiechnięta” II telewizyjny koncert WOSPR i TV dla młodzieży (z Katowic), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik TV (W), 20.05 „Stary mąż” — film z serii: „Alfred Hitchcock przedstawia” (Katowice), 20.55

RADIO I TV

SOBOTA, 11 GRUDNIA BR.

PROGRAM II

PROGRAM I
8.00 Dziennik, 8.20 Poranne mel. 8.44 Koncert życzeń, 9.00 „Uczymy się śpiewać”, 9.20 Muzyka baletowa, 10.00 „Kolega w hotelu” — opow., 10.20 Koncert muzyki polskiej, 10.50 „Czyciele słowa”, 11.00 „I ty masz udział we wspólnym dochoździe”, 11.20 Kwadrans piosenek, 11.35 Spotkanie z zesp. klarnecistów, 11.49 „Poznaj swoje dziecko”, 12.05 Wiad., 12.10 Koncert z polonem, 12.45 Rolniczy kwadrans, 13.00 „Cudowna lampka”, 13.20 (L) Koncert Ork. Mandolin. LRPR, 13.40 „Węcej, lepiej, taniej”, 14.00 „Czy znasz tę książkę”, 14.30 Divertimenta ork. kompozyt. klasycznych, 15.00 Wiad., 15.05 „Sportowcy wjeżdżają na start”, 15.20 Wiadomości pół startem pół serio, 15.30 Dla młodzieży szkolnej „Przygody ze słowem”, 16.00 „Popołudnie z młodzieżą”, 18.40 Muzyka i aktualności, 19.00 „Polskie Radio — zakład Ursusa”, 20.00 Dziennik, Ok. 20.20 d. c. koncertu, Ok. 21.20 (L) „Program z dywanikiem”, 22.25 Muzyka taneczna, 23.00 II wydanie dziennika, 23.10 Wiad. sport., 23.15 Dancin' przed północą.

8.30 Wiad., 8.35 „Ludzie, wśród których żyjemy”, 9.00 W różnych rytmach, 9.30 Wiad., 9.35 „List ze Śląska”, 9.50 Wiazanka mel., 10.00 Suita ork., 10.25 „Koncert” — słuch., 11.15 Gra Zespół „The Mexicans”, 11.25 Koncert chopinowski, 12.05 Z kraju i ze świata, 12.25 (L) Komunikaty — teatry, 12.35 (L) „Na antenie województwa”, 12.50 (L) Reportaż słowno-muzyczny, 13.25 „Rodzina Mianowskich” — fragm., 13.45 Koncert francuskiej muzyki, 14.30 „Legenda roku tysięcznego” — gawęda, 14.45 „Błękitna sztafeta”, 15.00 Koncert estradowy, 15.20 Amatorskie zesp. przed mikrofonem, 15.45 „O ludowa Polskę”, 16.00 Wiad., 16.05 Z twórczości romantyków, 16.35 (L) Aktualności łódzkie, 17.00 (L) „Okolice kultury”, 17.10 (L) Piosenki radiowej listy przebojów, 17.25 (L) Muzyka muzyczna, 18.00 (L) „Nowości Wydawnicze”, 18.30 Publicystyka międzynarodowa, 18.45 Lekcja jęz. franc., 19.00 Wiad., 19.07 Śpiewa „Śląsk”, 19.30 „Matysiakowie”, 20.00 Gra Poznańska 15 Radiowa, 20.20 „Wódz Słońca” — fragm., 20.30 Raz na beatowo, raz na

PROGRAM III
17.05 Quodlibet, 17.30 „Podwójne niebezpieczeństwo” — odc. 17.40 Twórcy piosenek — M. Stawicz, 18.00 Ekspresem przez świat, 18.05 Balet w radio, 18.20 Klub grającego krążka, 19.00 Paweł Filip de Segur „Pamiętniki”, 19.15 Radiowe Studio Piosenki, 19.40 Piosenki z „włoskiego buta”, 20.00 „U Łopka” — w kabarecie, 20.30 Metody wychowawcze pana Walerego, 20.45 Klub grającego krążka, 21.00 Graj Cyganie..., 21.10 Krasnoludki są na świecie, 21.50 V. Bellini „Purytan”, 22.00 Fakty dnia, 22.07 Gwiazda siedmiu wieczorów, Sylwje Vartan, 22.15 Odc. „Zwycięstwa” J. Conrada, 22.45 Tylko po hiszpańsku, 23.05 Miniatury poetyckie, 23.05 Muzyka po 23.

TELEWIZJA

10.25 „Człowiek w cieniu” — film prod. ang. 11.55 Zoologia

„Światowid” — magazyn aktualnych spraw. międzynarodowych (W), 21.25 PKF (W), 21.35 „Otello z M-2” — polski film telewizyjny (W), 22.00 „Pejzaże” — przegląd aktualności kulturalnych (W), 22.30 Dziennik TV (W), 22.50 Politechnika TV: Matematyka — powt. (z Wrocławia), 23.25 Politechnika TV: Matematyka — powt. (z Wrocławia).

CZWARTEK — 19.XII.1968 R.

8.20 „Sprytny Piotr” — film fab. prod. bułg. (W), 9.55 Dla szkół: Język polski (lic. I) „Polska poezja renesansowa” (z Łodzi), 11.55 Dla szkół: Historia (kl. V) „Powstanie Spartakusa” (W), 15.40 Politechnika TV: Geometria (rok I) „Wielosciany” c. d. (cz. II) (z Gdańska), 16.15 Politechnika TV: Chemia (rok I) „Związki tlenowe pierwiastków głównych” (z Katowic), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 Dla młodych widzów: „Ekran z bratkiem” (W), 18.00 Wiadomości dnia (L), 18.15 „Fiat 125-P” — rep. z FSO na Zeranu (W), 18.45 „Przebieg muzyczny” (W), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik TV (W), 20.05 „Nad Odrą i Bałtykiem” (z Poznania), 20.35 „Bez instrukcji” — polski film TV z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W), 21.35 „Las Teutenski” — progr. dok. (z Wrocławia), 22.05 Dziennik TV (W), 22.25 Politechnika TV: Geometria (rok I) — powt. (z Gdańska), 23.00 Politechnika TV: Chemia — powt. (z Katowic).

PIĄTEK — 20.XII.1968 R.

9.50 „Bez instrukcji” — polski film telewizyjny z cyklu: „Stawka większa niż życie” (W), 10.55 Wychowanie obywatelskie (kl. VII) „Z wizytą w Ośrodku Zdrowia” (z Krakowa), 11.55 Dla szkół: Wychowanie plastyczne (kl. VII) „Grafika” (W), 15.10 Dla szkół: Przysposobienie obronne (kl. I lic.) „Działanie broni jądrowej” (W), 15.40 Politechnika TV: Matematyka (rok I) „Różniczkę funkcji” (z Wrocławia), 16.15 Politechnika TV: Matematyka (rok I) „Wzór Taylora” (z Wrocławia), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 „Miś z okienka” (W), 17.10 Telekam (W), 17.20 Wiadomości dnia (L), 17.35 „Nowiny” — Magazyn Postępu Rolniczego (z Poznania), 18.05 Magazyn Medyczny (W), 18.35 „Trzy grosze” — magazyn satyryczny (W), 18.55 „Kronika 50-lecia Kraju Rad — rok 1928” (z Katowic), 19.20 Dobranoc (W), 19.30 Dziennik TV (W), 20.05 „Czwarta zmiana” (W), 20.40 Teatr TV: „Rezerwat” — Maria Jasnorzewska-Pawlikowska (z Wrocławia), Ok. 22.00 „10 minut recenzji” (z Gdańska), 22.10 Dziennik TV (W), 22.30 Politechnika TV: Matematyka — powt. (z Wrocławia), 23.05 Politechnika TV: Matematyka — powt. (z Wrocławia).

SOBOTA — 21.XII.1968 R.

9.55 Program dla szkół: Geografia (kl. VII) „Jugosławia” (W), 10.25 „Noc wigilijna” — film fab. prod. radz. Reż. Aleksandra Ran (W), 15.25 TV Kurs rolniczy (W), 16.05 „O prawdziwą postawę dziecka” (W), 16.15 Wiadomości dnia (L), 16.45 Dziennik TV (W), 16.55 TELEFERIE, W programie m. in.: „Smok Danny” — Niewidzialna reka, Tawarzystwo Zagadkowe (z W-wy i Katowic), 17.50 „Spotkanie z przyrodą” (W), 18.15 „Gawędy wilków morskich” (z Gdańska), 18.30 „W rytmie jazzu” — film prod. radz. (W), 19.00 „Gawęda o współczesności” (z Katowic), 19.20 Dobranoc (J. i A.), 19.30 Monitor (W), 20.10 „Proszę dzwonić” (cz. I), Program rozrywkowy (z Łodzi), 21.10 „Almanach” — pod red. Jacka Fukiświcza (W), 21.40 Dziennik TV (W), 21.55 Wiad. sport. (W), 22.05 „Proszę dzwonić” (c. d. z Łodzi), 22.20 Kino Interesujących Filmów „Obywatel Kane” — film fab. prod. USA (W).

dla klas VII „Owady”, 12.25 Przerwa, 12.45 Geografia (kl. VIII) „Meksyk”, 13.15 Przerwa, 15.40 Program dnia, 15.45 Pytania i odpowiedzi, 16.20 LWD, 16.45 Dziennik, 17.05 „Konkurs pięciu milionów”, 18.05 „Człowiek i morze” film, 19.00 „Wieczorne rozmowy”, 19.20 Dobranoc, 19.30 Monitor, 20.10 „Tele-Echo”, 20.50 Teatr Rozrywkowy „Porwanie Sabinek”, 22.30 Dziennik, 22.45 Wiadomości sportowe, 22.50 „Człowiek w cieniu” — film prod. ang. 24.15 Program na jutro.

W ŚWIĘTA na małym ekranie

(Dokończenie ze str. 3)

zostanie w wigilię, recital Barbary Ryskiej — pierwszego dnia świąt, drugiego — polski film telewizyjny „Gra Konstanty Kulka”, w sobotę, 23 bm., „Wieczór z Fredem Astairem”, w Sylwestra zaś kilka atrakcyjnych programów, m. in. z Tomem Jonesem, Eartha Kitt i Deanem Martinem oraz polski film rozrywkowy „Kulig”.

Liczna rzesza wielbicieli Wiktora Zinna gościć go będzie drugiego dnia świąt; tym razem prof. Zinn zaprezentuje szopki noworoczne. Jerzy Waldorff w Sylwestra, w cyklu „Spotkanie z cieniem”, przypomni dawne balety. W dzień noworoczny transmitowany będzie koncert z Wiednia, w programie — oczywiście — najpiękniejsze walce.

Z innych pozycji świątecznego programu wymienimy jeszcze: w „Sylwetkach X Muzy” — spotkanie z Mietczyką Władysławą Hasiarą, 23 bm. „Tele-echo”, koncerty — muzyki polskiej i krajów socjalistycznych, przegląd międzynarodowy roku, nowy teatralny tytułowany „My 69”, przegląd najciekawszych konkurencji tegorocznych turniejów miast oraz program „Cyrkowy wóz” z Katowic, prezentację najciekawsze numery cyrkowe, Kibice sportowi, Jeszcze raz przeżyjmy emocje, oglądając program „Sport 1968”.

Nie zapomniawo oczywiście o młodszych i najmłodszych widzach. Z myślą o nich przygotowane wiele interesujących pozycji m. in. dwie se-

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci

S. P.

mgr Romana Fiszera

odprawione zostanie nabożeństwo żałobne za spokój Jego duszy dnia 16 grudnia br., o godz. 18.30 w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej, o czym wszystkich bliskich i życzliwych pamięci Zmarłego powiadamy

ZONA Z SYNAMI

Podziękowanie

Za serdeczną pomoc, opiekę, współczucie i ludzką troskę okazaną mi w czasie choroby i po przedwczesnym zgonie Meza

S. P.

JÓZEFA STANISŁAWA ŻYCKIEGO

pracownikiem RSD i Wydziału GKIM Łódź-Polesie oraz wszystkim tym, którzy swym licznym udziałem w uroczystościach pogrzebowych złożyli Zmarłemu ostatni hołd

składam serdeczne podziękowanie

ZONA

Podziękowanie

Wszystkim, którzy okazali wiele serca, życzliwości i udzieliли pomocy w ciężkich chwilach, a w szczególności Krewnym, Przyjaciołom, Sasiadom i Znajomym oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę biorąc udział w uroczystościach pogrzebowych naszej kochanej Matki

S. P.

MARIANNY ŚNIAZEK

ta droga składamy serdeczne podziękowanie

RODZINA

ŁALKI TEKSTYLNE, ZABAWKI PLUSZOWE, DREWNIANE I Z MAS PLASTYCZNYCH, ZABAWKI POLITECHNICZNE I MECHANICZNE, NARZĘDZIA STOLARSKIE I SANKI Z OPARCIEM, BEZ OPARCIA I SKŁADANE POLECAJĄ:

sklepy MHD Art. Perfumeryjno-Drogerijny i Użytku Kulturalnego: Narutowicza 6, Więckowskiego 3, Piotrkowska 42, 144, 164, 259.

Wielbany urlop majora Downara

STRESZCZENIE POPRZEDNICH ODCINKÓW

W jednym z sopoekich hoteli zamordowana została kobieta. Była ona żoną archeologa — prof. Skoczynskiego. W poszukiwaniu mordercy prowadzonym przez Sarneckiego, pomaga przebywający na ulopie major Downar. Prześluchanie pierwszego z podejrzanych — prof. Skoczynskiego doprowadziło zaledwie do stwierdzenia, że poźycie jego z zamordowanej nie układało się najszybsziewiej. Major Downar i jego przyjaciel Sarnecki udają się więc na plażę w Orłowie, gdzie spotykają przyjaciółkę Skoczynskiego. Ta jednak do winy się nie przyznaje. Major Downar i jego przyjaciel przestuchują więc kierowniczkę pensjonatu, w którym mieszkała zamordowana. Krag podejrzanych rozszerza się.

* * *

— A nie mówiłam, że coś nie jest w porządku — ucieszyła się Cesia, która nabrała pewności siebie. — Rano, jak przyszedłam sprzątać, w ogóle nie było żadnego prześcieradła.

Kierowniczka podniosła pytające spojrzenie na Downara.

— Co to znaczy, panie majorze? — Uśmiechnął się.

— W każdym razie lepiej, że jest prześcieradło. Nie będzie pani miała kłopotu z re-

manentem. Myślę, że możemy na tym tę sprawę zakończyć. Chodźmy. Pan Terner nie powinien nas tutaj zastać.

*

Portier zniósł walizki i postawił je koło wozu.

— Czy obie pójdą do bagażnika? — spytał.

— Tak. Jest dosyć miejsca.

W tej chwili po schodach zbiegł Downar.

— Przepraszam. Czy pan Terner? — Tak. O co chodzi? — Chciałbym z panem zamienić kilka słów. — Bardzo żałuję, ale właśnie wyjeżdżam. Jak pan widzi, pakuję się.

— Przykro mi, ale będzie pan musiał opóźnić swój wyjazd.

— A to dlaczego? — Chyba panu wiadomo, że została zamordowana pani Skoczynska i że ja prowadzę dochodzenie w tej sprawie.

— Wiem, ale nie rozumiem co ja mam z tym wszystkim wspólnego? — Downar spojrział w duże, ciemne oczy, które w tym momencie nic nie wyrażały.

— Wcale nie twierdzą, że pan ma z tym coś wspólnego. Sądzą jednak, że odłoży pan

swój wyjazd i poświęci mi chwilę czasu.

— Spiesz się. W Warszawie czekają na mnie ważne sprawy. Przystępuję do kręcenia filmu.

— Rozumiem, ale mimo wszystko, muszę z panem porozmawiać — nastawał Downar. — Woli pan chyba uniknąć oficjalnego przesłuchania w komendzie.

Opalona twarz Ternera pociemniała gniewem. Przez chwilę wydawało się, że wybuchnie. Zapanował jednak nad podnieceniem. Powiedział z pozornym spokojem:

— Jeżeli tak bardzo panu na tym zależy, to proszę. Jestem do pańskiej dyspozycji. Możemy porozmawiać. Co prawda nie wiem o czym mamy rozmawiać, ale proszę...

— Może przejdziemy do pańskiego pokoju — zaproponował Downar. — O ile się orientuje, jeszcze nie jest zajęty.

Poszli. Downar usiadł na krześle, a Terner na łóżku.

— Więc o czym pan chciał ze mną mówić? — spytał Terner. Jego głos ciągle brzmiał ostro, agresywnie.

Downar zdawał się tego nie dostrzegać. — Uśmiechnął się do Ternera.

— Chciałbym pomówić z panem o pani Skoczynskiej.

— Niech się pan raczej zwróci do jej męża, a nie do mnie.

— Podobno dotrzymywał jej pan towarzysztwa? — Wszyscy tu sobie dotrzymujemy towarzysztwa podczas obiadu i kolacji.

— Ale nie wszyscy chodzą we dwoje na wieczorne spacerzy.

— Co pan chce przez to powiedzieć? — To, że pan emalował panią Skoczynską.

— Nie więcej aniżeli inne panie.

— Gratuluje. Zasłużył pan sobie na miano sopoekiego Casanovy 67. Co mógłby mi pan powiedzieć o pani Skoczynskiej? — Nie ciekawego. To była bardzo przystojna kobieta. Nie sądzę, żebym mógł powiedzieć coś więcej na jej temat.

— Od jak dawna znał pan panią Skoczynską? — Poznałem ją tutaj, teraz, dwa tygodnie temu.

— A przedtem nigdy pan jej nie spotkał? — Nie.

— A czy stykał się pan może z jej mężem? — Profesora Skoczynskiego także poznałem dopiero tutaj. Inna branża. Film... archeologia... Obracamy się w zupełnie różnych środowiskach.

— Jakie jest pańskie zdanie o zamordowaniu pani Skoczynskiej? — Terner zmarszczył brwi, jakby się zastanawiał nad znaczeniem tego pytania.

— Moje zdanie...? No cóż... Bardzo przykra historia. To wszystkim popsuło humory.

— I zapewne dlatego pan wyjeżdża. Bo mam wrażenie, że miał pan dłużej tutaj pozostać.

— Tak. Miałem jeszcze tydzień posiedzieć. Otrzymałem jednak telefon z Warszawy i muszę wracać. Okazało się, że musimy rozpocząć zdjęcia we wcześniejszym terminie.

— Co pan robił wczoraj wieczorem? — spytał nagle Downar.

— Wczoraj wieczorem? Zaraz, zaraz... Niech sobie przypomnę. Chyba nie specjalnego. Po kolacji oglądałem telewizję, a potem poszedłem na spacer...

— Czy sam pan był na spacerze? — Tak, sam.

— I o której wrócił pan do swojego pokoju? — (Ciąg dalszy nastąpi) (8)

Redaguje kolegium, Redakcja i wydawnictwo — Łódź, Piotrkowska 98. Adres pocztowy: „DL” Łódź I, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny 204-75. II sekretarz 303-04. Działy: miejski 228-32, 337-47, sportowy 208-55, społeczno-ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 343-80 i 341-10, listów i interwencji 343-80 (reklamistów nie zamówionych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przedś. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53, centrala 455-70. Cena prenumeraty rocznie 156 zł. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udzielała wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.